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IŠ PAVERGTOSIOS LIETUVOS
Atidavė Prezidentūrą Sėklos Teko “Buožėms” Pasaulio Įvykių Apžvalga

Nepriklausomos Lietu vos 
prezidentūros rūmai Kaune 
atiduoti komunistų partijos 
pionieriams. Dabar okupantai 
stengiasi juose išauklėti Sta
linui ir Maskvai ištikimus jau
nus komunistus.
Gabena Javus iš Lietuvos

Lietuvos spauda plačiai ap
rašinėja iš sovietų Rusijos at
vestus javus pavasario sėk
lai. Didelėmis raidėmis atspau- 
dinta, jog Lietuvai duota 
55.000 centnerių javų sėklai. 
Bet nė vienas laikraštis nepa
minėjo, kad rudenį komunis
tai iš Lietuvos išvežė žymiai 
d’desni javų kiekį. Patys ko
munistai pripažįsta, kad vien 
tik Šiaulių apskrity sėklai rei
kalinga 38,625 centnerių ja
vų.
Nesiseka Sovchozui

Mariampolės apskrity ko
munistai įsteigė kelis savcho- 
zus. Bet juose vyrauja di
džiausia netvarka. Dabar pa
tys komunistai verčia nelai
mių bėdą ant jų paskirto ag
ronomo Budrio. Esą, jis ne
prižiūrėjo sovchozų, jų nelan
kęs ir todėl buvo liūdni rezul
tatai. Agronomą Budrį dabar 
komunistai vadina kenkėju, 
trockistu ir bucharininku, 
nors pirmiau jis buvo geriau
sias komunistas.
Ir Geležgaliai j Maskvą

Sovietų valdžia įsakė vi
siems Lietuvos gyventojams 
rinkti ir vešti Rusijon senus 
ir užsimetusius geležgalius. 
Komisarų tarybos pirminin
kas M. Gedvilas sudarė nau
ją įstaigą, kurios tikslu yra 
rinkti geležgalius iš visų Lie
tuvos patvorių. Gedvilas nau
ją įstaigą pavadino Glawtor- 
čermet, sulig panašių įstaigų 
pavyzdžiu Rusijoje. Bet ką 
tas žodis reiškia — niekas ne
žino.
Jaunimas Kariuomenėn

Tovietų valdžia jau pradėjo 
registruoti Lietuvos jaunimą 
sovietų kariuomenėn. Pirmon 
eilėn surašinėjami jaunuoliai 
gimę 1919, 20, 21 ir 22 me
tais. Lietuvos komunistai de
da pastangas sustalinti jauni
mą prieš karo tarnybą ir ren
gia paruošiamuosius kursus. 
Jaunuoliai nenoriai registruo
jasi karo tarnybon ir tolimon 
Rusijon. Karo tarnyba užims 
4 metus.
Persekioja Lietuvius

Iš pavergtosios Lietuvos 
gauta žinių, kad paliuosuotų- 
jų valdininkų skaičius kas
dien didėja. Ypač iš tarnybų 
paleidžiami tie aukštesnieji 
valdininkai, kurie seniau pri
klausę prie lietuviškų organi
zacijų. O vėliau tiė buvę val
dininkai netik negauna kitoje 
įstaigoje paprasčiausio darbo, 
bet jų nepriima net į viešuo
sius darbus paprastais darbi
ninkais. Taip pavyzdžiui vie
nas paleistas generolas nuo 
sausio mėnesio negauna net 
eilirdo raštininko vietos.
“Raudonoji Gurguola”

Visus Čekiškės apielinkės 
ukirmkus okupantų valdžios 
a gertai suvarė taip vadina- 
mon “raudonojon gurguolėn”. 
Okupantai pareikalavo, kad 
vietos ūkininkai suveštų visus 
javus. Čekiškės ūkininkai žino
jo, kad tenykštis kooperativas 
neturėjo sandėlio grūdams 
supilti ir atvežami javai bus 
palikti maišuose. Vietoje gru
dų, ūkininkai pripildė maišus 
pelų ir privertė akmenų svo
riui išlyginti. Apie šį šposą 
komisarai sužinojo tik po to, 
kai ūkininkai išvažinėjo namo, 
nes maišai buvo taip gerai 
prirengti, jog išsyk nepaste
bėjo, kas juose buvo.

Maskvos paskirtas žemės 
ūkio komisaras Sosnov-Puši- 
nis atleido iš pareigų Maskvos 
paskirtą Kauno žemės ūkio 
vi’šininką Anton Beriozov. Iš
aiškinta, kad minimas Berio
zov naujakuriams skiriamą 
pavasario sėklą atidavęs vie
tos apielinkių “buožėms”, tur
tingiems ūkininkams. Pareikš
ta viešas papeikimas ir ap
skričio agronomui P. Žukaus
kui. Beriozov traukiamas at
sakomybėn.
Burkov Vietoje Adomausko

“Draugo” Paleckio ukazu 
iš pareigų atleistas Liudas 
Adomauskas, valstybės kon
trolės komisaras, ir paskirtas 
laikinu sovietiškojo aukščiau
siojo teismo nariu. Šio teismo 
pirmininko pavaduotoju pas
kirtas “tovarišč” Valentin 
Aleksejievič Burkov, o į to 
teismo sąstatą įeina ir “drau
gas” Micelmacheris. Reikia 
pastebėti, kad teismo nariais 
yra paskirti tokie žmonės, ku
rie niekuomet nėra nieko ben
dro turėję su teismo darbais, 
ir vargiai bemoką pasirašyti 
savo pavardes.
Šliom Latvin

Okupuotoje Lietuvoje suda
ryta kino studija, kurios re- 
žisorium paskirtas “draugas” 
Šliom Litvin, ši studija ruo
šia jau kelis filmus. Apie 
ruošiamų filmų turinį galima 
spręsti jau iš to, jog kaipo 
pirmas pasirodys film-“’. vaiz
duojąs mongoliškai-rusiškos 
raudonosios armijos Lietuvos 
“iškisvinimą” ir kaip mongo
lai buvo apmėtyti česnaku 
“kvepiančiomis” rožėmis.
Bus Kam Suvalgyti

Per veterinarijos gydytojų 
ir zootechnikų suvažiavimą 
Kaune žemės ūkio vice komi
saras Šklėris pareiškė, kad 
daLar ūkininkai neturi bijoti, 
jog jų užaugintųjų gyvulių 
neturėsią kur dėti. Pasak jo, 
“šiandien socialistinėje valsty
bėje joks prieauglis nebus 
perdi delis”. Kas reiškia, kad 
Lietuvoje pagamintas maistas 
bus kam suvalgyti.
Technikos Mokyklos

Pavergtoje Lietuvoje, pagal 
i usišką pavyzdį, steigiama 
taip vadinamos “technikos” 
mokyklos, į kurias prievarta 
siunčiami jaunuoliai nuo 14 
metų amžiaus. Per šias “tech
nikos” mokyklas tikimasi Lie
tuvos jaunimą priartinti prie 
Stalino “saulės”. Dabar patir
ta, kokie tipai Lietuvos jau
nuolius moko Vilniaus “tech
nikos” mokykloje. Jų pavar
dės: Telegin, Kunejev, Ticho- 
nov, ir tt.
lietuvių Paskola

Į šių metų okupuotosios 
Lietuvos biudžetą įtraukta 
11,4 milionų rublių pajamų iš 
paskolos, kurią turės sudėti 
Lietuvos gyventojai.
Mirė S. Klimas

Kaune nesenai numirė S. 
Klimas, Lietuvos pasiuntinio 
Franci joje P. Klimo brolis.
“Švietimo” Padėtis

Apie švietimo padėtį pa
vergtoje Lietuvoje gauta to
kių žinių: Dar nepriklausomos 
Lietuvos laikais komunistų 
agentai, dirbdami pogrindyje, 
skleisdavo propagandą, kad 
tiktai sovietijoje esą rūpina
masi liaudies švietimu. Tad, 
okupavę Lietuvą, rusai prak
tikoje ėmė rodyti savo “susi
rūpinimą švietimu”. Nuo pat 
pirmos okupacijos dienos rau
donoji Lietuvos valdžia, vyk
dydama komunistų partijos 
instrukcijas, ėmė tvarkyti 
švietimą Rusijos pagrindais.

Dideli susirėmimai
Pasaulio domė šiuo syk 

daugiausia nukreipta į Greki- 
jos salą Crete. Tai, palygina
mai, nedidelė sala: nuo-3V^ 
iki 37^2 mylių pločio ir 160 
mylių ilgio, ir ten gyvena 
-apie 440,000 žmonių. Po to, 
kai naciai nugalėjo anglus ir 
grekus pačioje Grekijoje, tai 
grekų karalius su vyriausybe 
ir anglų bei grekų kariškos 
jiegos persikėlė į Crete salą 
ir pasiskelbė iš ten kariausią 
nacius. Praeitos savaitės pra
džioje toje saloje prasidėjo 
tikras karo pragaras. Naciai 
pirmiausia tūkstančius sa
vo kariuomenės ten išsodino 
lėktuvais ir netrukus užėmė 
vieną-kitą poziciją. Į jų ran
kas netrukus atateko salos 
sostinė Canea, o taipgi ir 
miestai Candia ir Malemi. 
Naciai išbombardavo anglų- 
giekų erodromus ir del to 
anglų lėktuvai turėjo iš sa
los pasitraukti. Bet anglai su 
grekais ten turi įsitvirtinimų. 
Taipgi anglai užstojo na
ciams kelią per jurą, kad jie 
negalėtų atgabenti daugiau 
kareivių ir karo medžiagos. 
Įvyko didelių susirėmimų sa
loje ir juroje. Anglai sakosi 
išnaikinę daug nacių kareivių 
atgabentų lėktuvais, nuskan
dinę daug gabenamų karių 
laivais, o taipgi ir karo me
džiagos. Minimi miestai perė
jo iš rankų į rankas. Šitai ra
šant, susirėmimai dar tebei
na. Naciai viską naikina iš 
oro. Sakoma, ten kartojasi 
tas pats, kas anuomet įvyko 
Olandijojos mieste Rotter
dam, kur viskas buvo išnai
kinta ir sugriauta. Kas bus 
laimėtoju Crete saloje — nie
kas nežino. Bet jei laimėtų 
nariai, anglai vėl atsidurtų 
keblioje padėty, nes naciai 
butų, nepertoliausia į anglų 
salą Cyprus, kuri yra tarpu- 
kely į Siriją, kurią francuzai 
pavedė naciams veikti prieš 
anglus Irake. Karingasai pa
saulis domingai žiuri į Cere- 
tc salos įvykius, ir yra spėji
mų, kad tenaitinis nacių vei
kimas yra mokymasis, kaip 
panašiu budu užpulti Angli
ją

Grekijos karalius Jurgis II 
su savo ministeriais ir šei
ma pabėgo iš Crete salos į 
Egiptą.

Maciai grąso Amerikai
Amerikoje formuluojasi ta 

nuomonė, kad Amerikos ka
ro laivai turi palydėti tuos 
laivus, kuriais gabenama ka
ro medžiaga į Angliją. Ame
rikos laivai taipgi jau patru
liuoja juras. Šitoks Amerikos 
elgimasis, aišku, nepatinka 
Hitleriui ir jo liutenantams. 
Del to Vokietijos admirolas 
Erich Raeder pagrasino A- 
merikai, kuomet kalbėjosi su 
Japonais spaudos atsto-vais. 
Jis pareiškė, kad jei tik 
Amerika pradės gelbėti Ang
lijai su savo laivais, tai jau 
reikš karą. Jis pasakė, kad 
Amerika jau ir taip parodė 
karingumą prieš nacius pat
ruliuodama juras, tuo su
teikdama žinių anglų laivams 
apie nacių laivų judėjimą. Del 
tos priežasties, esą, naciai 
jau neteko kelių laivų.

Minimam naciui į pagelbą 
atėjo ir Francijos lyderis 
Pierre Lavai, didelis Hitlerio 
ša-minkas. Jis “persergėjo” 
Ameriką, kad ji nesikištų į 
karą ir, pagaliau, kad net 
prisidėtų prie Europos “nau
jos santvarkos”, kurią rengia 
Hitleris.

Bet Amerikos diplomatai į 
tuos pareiškimus žiuri kaipo 
į propagandą.

Nuskandino didlaivį
Iki šiol tebuvo žinoma, kad 

Vokietija statosi karišką did
laivį vardu Bismarck, 35,000 
tonų talpos. Bet kad tas lai
vas jau veikmėje, patirta ne
rikėtai. O tai atsitiko po to, 
kai gegužio 24 d. anglai pas
kelbė, jog jų dar didesnis 
42,000 tonų talpos laivas 
Hood jau juros dugne. Mat 
minimiems anglų ir nacių 
d;dlaiviams su keliais kitais 
laivais pasitaikė susitikti 
šiauriniame Atlante tarpe Is
landijos ir Grenlandijos. Įvy
ko susirėmimas ir po penkių 
minutų kovojimo anglų did- 
iaivis jau buvo juros dugne, 
podraug nusinešdamas ir 
apie 1,200 jurininkų. Bis- 
marck’ui mat pavyko gerai 
pataikyti į Hood’o amunici
jos sandėlį, kuris sprogo ir 
kaip matant dingo jurų ban
gos e. Hood kainavo apie 
24,000,000 dolerių ir buvo 
anglų laivyno pasididžiavimu. 
Anglai skelbia, kad jie suža
loję nacių Mismarck’ą ir ve
jasi jį pribaigti, bet naciai 
sako, jog jų nė vienas laivas 
nenukentėjo.

Kavos Irake
Irake, tame didžiausiame 

“abiejaus šaltiny”, eina dide
lių susirėmimų tarpe anglų 
ir irakiečių. Anglams, kol 
kas, sekasi. Jų kariuomenė 
jau arti Irako sostinės Bag
dado ir, spėjama, kad tas 
miestas netrukus pateks į 
anglų rankas, nors ten ira
kiečiai yra sukoncentravę di
deles karo jiegas. šitai ra
šant, yra žinių, kad irakie
čiai “sukilę” prieš savo vy
riausybę, kuri yra didele ša
lininke Hitlerio. Sakoma, kad 
ta vyriausybė jau bėga iš sa
vo krašto.

Bet ir Irake anglų padėtis 
yra nepavydėtina. Turkijos 
politiniai sluogsniai numato, 
kad irakiečiams į pagelbą ga
li ateiti Hitleris. O jei ne ki
tu kuriuo keliu, tai jis gali 
pareikalauti turkų jo kariuo
menę praleisti per Turkiją. 
Ką tuomet darytų turkai, dar 
niekas nežino.

Anglai prisirengę žygiuoti 
iš Egipto į Siriją, kurią fran
ci zai Hitleriui pavedė naudo
tis karo tikslams.

Piešia grekus
Europos grobuonių tikslas, 

tai apiplėšti gyventojus tų 
kraštų, kuriuos pavyksta už
imti. Ypač Hitleris aplupo vi
sus tuos kraštus, kurie pate
ko jo “globojimui”. Be kitų 
pirmiau apiplėštų kraštų, ne
senai į jo nagus pateko Ju
goslavija, o dabar Grekija, 
kur naciai rekvizuoja visą 
maistą ir pačius grekus pa
lieka visai net be duonos. 
Grekai nakties metu plaukia 
į Turkijos pakraščius ir sten
giasi nusipirkti šiek-tiek 
maisto. Išrodo, kad sekančią 
žiemą Grekijoje ištiks badas. 
Negeriau taipgi galės būti ir 
kitose Hitlerio “globojamose” 
valstybėse.

Amerikiečiai 
įienuskandinfi

Gegužio 18 d. gauta žinių, 
kad tarpe Pernambuco ir 
Cape Town, netoli Pietinės 
Afrikos, nuskandinta laivas 
Zamzam, kuriame buvo ir 
138 amerikiečiai. Del šio įvy
kio buvo kilę didelio jaudė- 
sio tarpe Amerikos gyvento
jų. Vėliau betgi iš Vokietijos 
gauta pranešimų, kad visi
amerikiečiai sveiki ir yra pa
imti į vokiečių nelaisvę bei 
laikcmi Francijoje. Netrukus 
gal jie bus sugrąžinti į Ame-

rJTą. Laivas tačiau nuskan
dintas, nes jame buvo veža
ma karo medžiaga.

30,000 lavonu
Italai savo karius kariavi

mai Libijoje siunčia iš Sicili
jos į Tripoliją per Vidurže
mio juros susmaugą. Bet tam 
siuntimui anglų laivai pasto
ja kelią ir laivus su kareiviais 
pasiunčia į jurų dugną. Pas
taruoju laiku ties franeuziš- 
ka Tunisija Afrikos pajūry 
surasta 30,000 lavonų. Tai 
lavonai italų karių, kuriuos 
nuskandino anglai. Į pakran
tę taipgi buvo išnešta ir ang
lų karių lavonų, bet palygina
mai ne tiek daug.

Nuskandinta 6,000,000 
tanu talpos laivų

Laivų skandinimas laike 
šio karo yra net didesnis, ne
gu buvo laike pirmojo Pasau
linio Karo. Pati Anglijos lai
vyno ministerija praeitą sai- 
vaitę paskelbė, kad vokiečiai 
su italais iki šiol nuskandino 
6127,673 tonus talpos laivų, 
karie priklausė Anglijai, jos 
talkininkėms ar neutralėms 
valstybėms. Per visą šio karo 
laiką vokiečių submarinai nu
skandino kas -dhėnesis apie po 
394,435 tonus laivų.
Gins laisvą prekybą

Einant karui Europoje, 
daug nukenčia ir Amerikos 
prekyba, vedama per juras. 
Pavyzdžiui, Hitleris yr# pa
reiškęs, kad Amerikos laivai 
negalį plaukioti Raudonojoje 
juroje, nes ten esanti karo 
zona. Pavojinga Amerikos 
laivams plaukioti ir bendrai 
vandenyse. Į šitai jau domę 
atkreipė Suv. ’ Valstijų prez. 
Rooseveltas ir tuo reikalu pa
darė gana stiprų pareiškimą, 
kuriame, tarp kita ko pasa
kė: “Praeity piratai (jurų 
vagys) kenkė Amerikos pre
kybai. Bet buvo pasiųsti ka
ro laivai ir likvidavo piratus. 
Amerika yra pasirįžusi laisvą 
prekybą juromis ginti ir da
bar”. Tačiau kokiu budu pre
zidentas rengiasi dabar Ame
rikos prekybą proteguoti ne
pasakė.

Gal atšauks neutralitetą
Pačioje pradžioje šio karo 

Amerika pasiskelbė neutrališ- 
ka. Dabar pasirodo, kad 
ta° neutrališkumas jau yra 
pavojingas, kuomet duodama 
pagelba Anglijai. Pavyzdžiui, 
prisilaikant neutrališkumo, 
Amerika negali pasiųsti lai
vų Į tokias vietas, kur reika
linga pagelba Anglijai. Del 
šio klausimo jau eina visame 
krašte nemaža diskusijų. Tuo 
tikslu jau pasakyta nemaža 
kalbų per radio. Praeitą sa
vaitę gražiai apdirbtą tam 
tikslui prakalbą pasakė lai
vyno sekretorius Knox. Jis 
ragina neutrališkumo įstaty
mą atšaukti.

Susitaikė be streiko
General Motors darbininkai 

buvo pasirįžę streikuoti, jei 
nebus patenkinti jų reikalavi
mai. Unijos ir korporacijos de
rybose korporacijos atstovai 
pasidavė ir darbininkai laimė
jo: 1) pakėlimą po 10 centų 
per valandą; 2) pasirašymą 
kontrakto ištisam metui; 3) 
perkelti darbininkai iš pras
tesnių darbų į geresnius gaus 
taip vadinamas “senioriti” 
teises; 4) korporacijos neturės 
teisės skelbti “lokauto”, kol 
neišsibaigs kontraktas; 5) ne
bus “close shop” sistemos.

Gegužio 19 d. ryte turėjo 
sustreikuoti kietosios anglies 
91,000 angliakasių. Bet susi-
taikū be streiko ir darbinin
kai laimėjo.

CIO unija pas Fordą
Gegužio 22 d. Fordo fabri

kuose — River Rouge ir 
Lincoln — įvyko darbininkų 
balsavimai atstovybės reika
lu. Didele didžiuma nubalsuo
ta būti atstovautais CIO Au

to Darbininkų Unijos. Balsa
vimų sąraše buvo ir Ameri
kos Darbo Federacija, bet 
laimėjo CIO unija. Po šio iš- 
balsavimo Fordas turės pri
pažinti CIO uniją ir pasirašy
ti su ja sutartis.

SLA Trečias Vajus
Organizatorių pasižymėjimai ?

Praeita savaitė buvo visai gera, nes kai kuriems broliams 
organizatoriams pavyko užrašyti po geroką sumą apdraudos, 
kurios urašė sekamai: 63 kp. A. Laurutanas $2,500 ir jau par 
siekė pirmą laipsnį, 195 kp. C. K. Pikielis $2,000 ir jam jau 
mažai betrūksta pasiekti ketvirtą laipsnį, 262 kp. J. Mačiulis 
$1,250 ir taipgi pasiekė pirmą laipsnį. Po $1,000 apdraudos už
rašė: 175 kp. O. Palubickienė, 211 kp. A. Ramanauskas ir 359 
kp. A. J. Namaksy; $750 — 352 kp. P. Kučinskas; po $500: 105 
kp. M. Pauparas ir 247 kp. J. 'Plečkaitis; po $250 : 217 kp. P. 
Gribienė ir 367 kp. A. Urbonas, $150 278 kp. M. Kumpauskas. 
Kiti organizatoriai apdraudos užrašė po mažiau. Aplikacijų 
gavome 20.

KIEK KURIS ORGANIZATORIUS PRIRAŠĖ NARIŲ, 
KIEK UŽRAŠE APDRAUDOS IR KOKI PASIEKĖ LAIPSNI

PASIEKS TREČIA LAIPSNI
PIK IM LIS C. K., 195 kp., Pittsburgh, Pa.

UftraU Pastelei 
apdraud. laipsni

$24,150
PASIEKĖ ANTRA LAIPSNI

AYMANAS J., 38 kp., Brooklyn, N. Y. 16,150
STAKIONIS M., 41 kp., Lawrence, Mass. 13,500

PASIEKS PIRMA LAIPSNI
Trečiokas A. SM 245 kp., Newark, N. J. 9,250
Račila P^ 57 kp., Worcester, Mass. 8,000
Ramanauskas A., 211 kp., Mahanoy City, Pa. 6,500 
Tumavičienė J. M., 49 kp., Boston, Mass. 5 700 
Laurutanas A., 63 kp., Chicago, Ill. 5,750
Mačiulis J., 262 kp., Waukegan, Ill. 5,750
Matulaitis A., 87 kp., Omaha, Nebr. 5,050

DAR NEPASIEKS LAIPSNIŲ
Zalatorius A., 36 kp., Chicago, UI. 4,500
Petrulis S., 43 kp., So. Boston, Mass. 4,500
Kupris M., 115 kp., Wilkes Barre, Pa. 4,450
Miliauskas A., 7 kp., Pittston, Pa. 4,000
Tareiliutė H., 11 kp., Waterbury, Conn. 4,000
Valentinas B., 178 kp., Chicago, m. 3,650
Praškevičius A. M., 14 kp., Cleveland, Ohio 3,500 
Kilimonas J., 127 kp., Lynn, Mass. 3,500
Petkevičius L., 173 kp., Lowell, Mass. 3,500
Siauriutė A., 330 kp., Dorchester, Mass. 3,400 
Kvederavičius K., 12 kp., Nanticoke, Pa. 3,250 
Kučinskas P., 352 kp., Detroit, Mich. 3,250
Kaulinas J., 238 kp., Chicago, UI. 3,100
Kasputis-Vaičeliunas, 212 kp., Kenosha, Wis. 3,000 
Kriaučialis A., 318 kp., Worcester, Mass. 3,000 
Ulčickas A., 331 kp., Nashua, N. H. 3,000
Strazdas J. J., Omaha, Nebr. 2,750
Banišauskas A. J., 13 kp., Minersville, Pa. 2,750 
Svipas J.. 192 kp., New Kensington, Pa. 2,500 
Budvidis V., 352 kp., Detroit, Mich. 2,500
Andriušis J., 35 kp., Wilkes Barre, Pa. 2,250
Paulukonis J., 199 kp., Shaft, Pa. 2,250
Domash W., 214 kp., St. Louis, Mo. 2,250
Wolf P. P., 260 kp., Chicago, DI. 2,250
Dėdinas A., 297 kp., Greenfield, Mass. 2,250
Poknis K., 56 kp., Penn, Pa. 2,250
Maliauskas A., 299 kp., Rumford, Me. 2,150
Mišeikienė M., 14 kp., Cleveland, Ohio 2,000
Radzevičius J., 66 kp., Ansonia, Conn. 2,000
Valaitis F., 129 kp., Chicago, DI. 2,000
Subonis M., 157 kp., Yougstown, Ohio 2,000
Deveikis K. P., 301 kp., Cicero, Hl. 2,000
Mickevičius K., 325 kp., Terryville, Conn. 2,000 
Kijauskas J., 52 kp., Mt. Carmel, Pa. 1,900
Jurkus F., 133 kp., So. Milwaukee, Wis. 1,750
Ambrose, 336 kp., Chicago, Ill. 1,750
Zapolis J., 122 kp., Chicago, IU. 1,650
Genevičienė O., 13 kp., Minersville, Pa. 1,550
Galinskas A., 7 kp., Pittston, Pa. 1,500
Steponavičius P., 11 kp., Waterbury, Conn. 1,500 
Subačius J., 23 kp., Shenandoah, Pa. 1,500
Zorskaitė O., 30 kp., Scranton, Pa. 1,500
Davulis A. P., 194 kp., Cambridge, Mass. 1,500
Vasukonis V., 200 kp., Detroit, Mich. 1,500
čepulevičius K., 226 kp., Chicago, Hl. 1,500
Namaksy A. J., 359 kp., Dorchester, Mass. 1,500 
Urbonas A., 367 kp., Port Chester, N. Y. 1,500 
Ernest E., 371 kp., Cambridge, Mass. 1,500
Gloveckas J., 274 kp., Spring Valley, Hl. 1,400 
Čerauka S., 136 kp.,. Cleveland, Ohio 1,350
Snarskienė A., 63 kp., Chicago, Hl. 1.250
Katkevičienė K., 134 kp., Chicago, Ill. 1,250
Kvaratiejus M., 142 kp.. New Haven, Conn. 1,250 
Neverauskas V. T., 198 kp., Akron, Ohio 1,250 
Plečkaitis J., 247 kp., Aliquippa, Pa. 1,250
Keblaitienė B„ 352 kp., Detroit, Mich. 1,250
Urbonas A., 367 kp., Port Chester, N. Y. 1,250 
Mickevičius J., 17 kp., Brockton, Mass. 1,150
Uždavinis O., 99 kp., Herminie, Pa. 1J00
Čeršuka S., 136 kp., Cleveland, Ohio 1,100
Yasiulis T., 311 kp., W. Frankfort, Hl. 1,100
NAUJI ORGANIZATORIAI

GABRĖNAS A. P., 302 kp., Trenton, N. J.
Visais vajaus reikalais rašykite SLA sekretoriui, dr. M.

J. Vinikas, 307 W. 30-th St., New York, N. Y.
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I
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I
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PASTABOS
SVARBU SLA kuopų val

dyboms, nariams ir visiems 
veikėjams! šio puslapio pla
čioje skilty talpiname naujų 
narių priėmimo apeigų projek
tų. Prašome visų kuopų val
dybas, veikėjus ir narius tą 
projektą pasiskaityti ir pa
reikšti savo nuomonę apie jo 
tinkamumą. Pabandykite jį ir 
praktikoje. Jei veiks gerai — 
apie tai praneškite Tėvynės 
redaktoriui. Jei ne — pada
rykite tinkamas pastabas ir 
pataisymus. Svetimtaučių fra- 
temalės organizacijos turi se
nas ir tinkamas naujų narių 
priėmimo apeigas. Pas mus 
iki šiol to truko. O narių pri
ėmimas be jokių apeigų yra 
šaltas ir naujam nariui nesu
daro jokio įspūdžio bei nepri- 
riša jo prie organizacijos. Gal 
svetimtaučių apeigos yra ge
resnės ir tobulesnės už šį pro
jektą. Todėl visi veikėjai ir 
nariai prašomi prisidėti prie 
jo patobulinimo, jei jis išrody- 
tų netobulas. Jei kas galite— 
išgalvokite geresnį ir tinka
mesnį projektą. Už prisidėji
mą šį projektą patobulinti ar 
už išgalvojimą geresnio Tėvy
nės redaktorius kiekvienam 
skilia gražią dovaną — SLA 
Jubiliejinį Albumą. Šis pro
jektas kaip stovi ar patobu
lintas, o gal geresnis išgalvo
tas galės būti apsvarstytas S. 
L. A. Pildomosios Tarybos ir 
vėliau priimtas kaipo oficialis 
musų brolijos naujų narių 
priėmimo ritualas.

—o—
NASHUA, N. H., tai nema

žas ir gražus Naujosios Ang
lijos miestelis. Ten gyvena 
nemaža lietuvių. O taipgi ne
maža musų brolių ir seserų 
randasi Nashua apielinkėje, 
ypač ūkiuose. Iki šiol ten ne
buvo SLA kuopos, nors dirva 
kuopai visuomet buvo gera. 
Pastaruoju laiku ten suorga
nizuota SLA 331 kuopa, ku
rios organizatorium yra bro
lis A. Ulčickas. Ačiū jam už 
geras pastangas! O musų bro
lijos naujai seserei SLA 331 
kuopai bei jos nariams linki
me kogeriausio pasisekimo. 
IJnkime, kad SLA 331 kuopa 
išaugtų į didžiausią lietuvių 
organizaciją toje apielinkėje!

—o—
GEGUŽIO 15 d. Chicagoje 

įvyko Lietuvai Gelbėti Tary
bos suvažiavimas. Jame daly
vavo trijų sriovių šie atsto
vai: kun J. Švagždys, J. B. 
Laučka, L. šimutis, P. Piva- 
runas, K. S. Karpius, M. Vai
dila ir P. Grigaitis. O tuos 
narius, kurie negalėjo į suva
žiavimą pribūti, atstovavo: 
kun. I. Albavičius, P. Mileris, 
dr. A. Montvidas ir K. P. Gu- 
gis. Suvažiavime buvo ir sve
čių, jų tarpe ir Lietuvos kon
sulas P. Daužvardis. Suvažia
vimas ėjo vieningumo dvasio
je ir priėmė kelias rezoliuci
jas. Jų tarpe rez. reikale Ame
rikos lietuvių solidaraus vei
kimo Lietuvai gelbėti ir in- 
dorsavimas amerikonų reng
tos “I am American Day”, 
kuri įvyko gegužio 18 dieną 
visoje Amerikoje. Tarybos 
vardas pakeistas į Amerikos 
Lietuvių Tarybą. Taipgi su
daryta vykdomasis komitetas 
iš trijų Chicagoje gyvenančių 
narių, kurie darys veikimo 
planus ir pasistengs įsteigti 
informacijų biurą. Iš to mato
si, kad Amerikos lietuvių vei
kimas kovojime už Lietuvos 
nepriklausomybę pradeda da
rytis reikšmingu. Taipgi išro
do, kad netrukus but suvieny
ta visi Amerikos lietuvai, ku
rie nepritaria Lietuvos oku
pacijai ir kurie trokšta ne
priklausomybes savo senąjai 
tėvynei.

SLA Trečias Vajus

SLA TREČIAS Vajus eina visais 
gerais. Šio vajaus pasisekimui neat- 

laidžiai dirba apie 70 organizatorių, ku
rie siekia juoaukšeiausių laipsnių. O 
laipsnius jau pasiekė šie broliai ir sese
rys organizatoriai: trečių laipsnį pasiekė 
C. K. Pikielis, užrašęs apdraudos už 
$24,150; antrų laipsnį pasiekė J. Aymai
nas, užrašęs apdraudos už $16,150 ir M. 
Stakionis, apdraudos užrašęs už $12,500. 
Pirmų laipsnį pasiekė A. S. Trečiokas 
bei P. Račila ir jie jau visai arti antro 
laipsnio. Pirmų laipsnį taipgi pasiekė 
J. M. Tumavičienė, A, Ramanauskas, A. 
Laurutanas, J. Mačiulis ir A. Matulaitis. 
Ištisa eilė organizatoriij jau visai arti 
pirmo laipsnio: A. Zalatorius, C. Petru
lis, M. Kapris, H. Tareiliute ir kiti. Pri
puolamai laike šio vajaus dirba ar pasi- 
rįžę dirbti apie 200 organizatorių, kurie 
yra išrinkti SLA kuopų ir užregistruoti 
Centre dalyvauti pasižymėjimo lenkty
nėse.

Šis vajus yra nepaprastas, nes narių 
įstojimui yra padaryta lengvatų: 1) Ne
reikia mokėti įstojimo į apdraudos sky
rių ; 2) Nereikia mokėti daktarui už svei
katos iš egzaminavimą. Daktarui užmo
ka pats Centras L pats Centras suteikia 
veltų patarnavimų narį priimant. Ne
paprastas šis vajus dar ir del to, kad or
ganizatoriams teikiama gerokai paken
čiamas atlyginimas ir skiriama didelės 
dovanos už pasižymėjimįų.

Jau seniau esame rašę, kad laike šio 
vajaus lengvai galėtume gauti 2,000 na
rių, jei visi vieningai dirbtume. O to 
vieningumo pas mus jau matosi. Mato
si netik tarpe organizatorių ir Centro, 
bet mums į pagelbų ateina ir musų drau
gingoji spauda, kuri gražiai rašo apie 
musų brolijų. Apie SLA geras nuomo
nes pareiškė valstijų egzaminieriai, kurie 
nesenai Centre darė nuoseklių revizijų 
SLA stovio. Didelio pasirįžimo jaučia
ma ir pas tuos organizatorius, kurie dar 
nepradėjo dirbti, bet jau rengiasi dirbti. 
Jie, mat, iki šiol rengėsi dirvų ir tinka
mas veikimo aplinkybes, o dabar kada ta 
dirva jau prirengta — pradės veikti ir 
lenktyniuoti su tais organizatoriais, ku
rie jau pasiekė laipsnių. Jie pavasari
niuose ir vasariniuose SLA kuopų bei 
bendrai lietuvių parengimįuose turės pro
gos sueiti su nemaža lietuvių ir galės juos 
pakalbinti į musų brolijų prisirašyti.

Taigi, SLA Trečias Vajus eina pa
sisekimo linkme. O jei dar daugiau vi
si pasidarbuosime — jis tikrai bus pasek
mingas: gausime 2,000 narių ir vajaus 
pabaigoje gražiai apvainikuosime musų 
visų pasišventimų del labo viso Susivie
nijimo, del labo visų lietuvių ir del labo 
musų visos išeivijos.

Dar viena stambi auka

VIENAS po kito žilagalviai darbuo
tojai kišami į kalėjimus pavergto

je Lietuvoje. Be kitų į kalėjimus atsi
dūrusių pirmiau, nesenai suareštuotas dr. 
K. Grinius, buvęs Lietuvos prezidentas. 
Dabar vėl yra žinia, kad suareštuotas ir 
dr. J. Šliupas, musų brolijos garbės na
rys. Abudu šie vyrai dirbo lietuvių tau
tos šviesiai ateičiai dar anais priespau
dos laikais. Abudu lietuvių tautai pa
šventė visų savo gyvenimų. Abiejų dar
bai mums, amerikiečiams, gerai žinomi. 
Bet juodaugiau mes pažįstame dr. J. 
Šliupų, kuris yra vienas pirmųjų SLA 
organizatorių ir per daug metų čia veikė 
tautiškai-pažangioje dirvoje. Jis kovo
jo už lietuvių atskyrimų nuo lenkų. Jis 
organizavo lietuviškas draugijas ir net 
parapijas, kad tik lietuvius išlaikius vie
nybėje. Jis rašė ir pats leido knygas, sa
kė prakalbas.

Kilus praeitam Pasauliniam Karui, 
dr. J. Šliupas buvo pirmutinis eilėse tų 
vyrų, kurie dirbo už Lietuvos išlaisvini
mų iš po Rusijos priespaudos. Kai Lie
tuva tapo nepriklausoma, dr. Šliupas nu
važiavo ten ir dirbo iki pastarųjų dienų 
visuomeniškus bei švietimo darbus. Lie
tuvoje jis nesutiko su pirmiau buvusiais 
režimais. Jis juos kritikavo, bet jo kri
tika' buvo sveika Lietuvai ir visai lietu

vių tautai. Po perversmo 1940 m. birže
lio mėnesy buvo rašyta, kad dr. J. Šliu
pas palinkęs prie okupantų bei komunis
tų ideologijos. Bet, mįatyti, tai buvo tik

ŠLa Reikalai ir Veikla
S NAUJŲ NARIŲ JVEZD1NIMAS

vienas šviesus lietuvis, neapkentė sveti- PROJEKTAS
mo jungo ir tėvynės bei žmonių meilę sta- Musų Susivienijime naujų narių priėmimas arba 
tė aukščiau visko. Todėl, išrodo, neiš- įvezdinimas yra toks šaltas, kad priimtas narys daž- 
kentė (kaip ir visuomet neiškęsdavo) ne- ’ nai net nepastebimas senųjų narių ir nesijaučia įstojęs
pasakęs okupantams teisybės žodžio ir už 
tai suareštuotas.

Jei ištiesų gerb. SLA garbės narys- 
veteranas dr. J. Šliupas pateko į oku
pantų kalėjimų, tai mes reiškiame jam 
giliausių užuojautą ir linkime juodau
giau kantrybės bei geros sveikatos. Dak
tare, Lietuvos kalėjimo sienos pirmiau 
TAU buvo per silpnos, tai neišlaikys jos 
TAVE ir dabar. O okupantams lai bus 
didžiausia panieka už kankinimų musų 
tautos prakilnių vyrų!

į fratemališkų, brolybės, labdarybės ir lietuvybės orga
nizacijų. (Nemanau, kad geriau nariai priimami ir ki
tuose lietuvių susivienijimuose.) O reiktų naujus na
rius priimti taip, kad jie antsyk pasijaustų šiltoje bro
liškumo atmosferoje — tarpe savo brolių ir seserų, ku
rie praktikuoja gražius fratemalizmo. siekimus.

Kad nariai priimami tik taip, kaip iki šiol buvo pri
imami, nėra ko kaltinti, nes mes neturime narių priėmi
mui nė mažiausios apeigėlės. Apie tai begalvojant, man 
pavyko išgalvoti lengvo pobūdžio narių priėmimo apei
gą

Štai ji. Kuomet kuopa gauna iš Centro pranešimų,

Birželio 15 diena

ŠIŲ METŲ birželio 15 dienų sukan
ka lygiai metas laiko, kai musų se

nųjų tėvynę okupavo aziato vadovauja
mi rusai. Po birželio 15 dienas, musų 
senoji žemelė virto žmonių kančių ir per
sekiojimų liudininke. Šiandien Lietuvo
je nė spaudos, nė žodžio, nė susirinkimų 
laisvės. Lietuvos žmonės persekiojami 
ir grūdami į kalėjimus bei išvežami į 
Rusi jų dažniausiai be jokio prasikalti
mo. Lietuvos ekonominė būklė perorga
nizuojama iš pat pagrindų. Likusieji 
Lietuvoje žmonės neša sunkų priespau
dos jungų. Neša ir viltingai žiuri į už
sienio lietuvius, laukdami iš jų pagelbos 
išlaisvinti juos iš po sunkaus jungo.

Amerikos lietuviai, mylį savo senų
jų tėvynę, spiečiasi į bendrų veikimų pa
gelbėti pavergtiesiems broliams ir sese
rims senoje tėvynėje. Amerikos lietuviai 
visose kolonijose organizuojasi į komite
tus, kurių tikslu yra padėti atgauti Lie
tuvai nepriklausomybę. Tik gaila, kad 
dar nėra vieningo veikimo. Bet, reikia 
tikėti, kad laikui bėgant tos vienybės at
siras pakankamai ir bus galima nuveikti 
didelius darbus.

Lietuvai pagelbų teikia ir svetim
taučiai, kurių priešaky stovi Suv. Vals
tijų prez. Rooseveltas. Šis garbingas ir 
visų skriaudžiamųjų mylimas vyras pir
mutinis pasmerkė Lietuvos okupacijų. 
Jį pasekė ir ištisa eilė kitų žymių šio 
krašto veikėjų. Besiartinant birželio 15 
dienai, New Yorko valstijos gubernato
rius H. Lehman rengiasi paskelbti tą die
nų atžymėjimjui Pabaltijo valstybių — 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos — tragedi
jos. Ta diena bus skiriama visoms toms 
trims tautoms, kad jos galėtų laisvai mi
nėti liūdesio įvykį ir išnaudotų kiekvie
nų žygį propagandai kovojimui už atga
vimų nepriklausomybės. Tai gražus ir 
dėkingas New Yorko valstijos gubernato
riaus pasielgimas!

New Yorko didmiesčio lietuviai ren
giasi tų dienų išnaudoti kotinkamiausiai 
ir jau suorganizuota komitetas, kuris, jei 
ne kų kitų, tai nors sušauks masinį mi
tingų pasmerkimui okupantų ir pareiški- 
m|ui užuojautos savo broliams užjury. 
Šis komitetas veiks bendrai su latviais ir 
estais.

Kitų valstijų lietuviai irgi turėtų ta 
linkme pasidarbuoti. Jie galėtų kreiptis 
į savo gubernatorius, prašant birželio 15 
dienų pašvęsti tokiam pat tikslui, kaip 
New Yorko valstijoje daroma. O New 
Yorko valstijos miestų ir miestelių lietu
viai galėtų taipgi rengtis birželio 15 die
nai, kaip rengiamasi New Yorko did
miesty. Jei kurioje kolonijoje nėra kam 
pradėti veikti, ta linkme galėtų iniciati- 
vų paimti SLA veikėjai.

Birželio 15 diena turi būti plačiai iš-

kad toks ir toks narys ar narė jau priimti į musų bro
lijų, sekretorius turi tuojau apie tai pranešti priimtam 
nariui laišku, pažymint sekančio susirinkimo vietų, lai
kų ir dieną. Laiške būtinai reiktų pabrėšti:

“Sveikinu Tamstą, įstojusį į musą broliją! Par 
žymėtą dieną būtinai dalyvaukite susirinkime, kuria
me Tamsta busite priimtas į Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje kuopą (paminėti savo kuopos numerį), ir 
gausite paliudijimą.”

Pirm pradėsiant susirinkimų, kuopos valdyba turi 
žinoti, ar naujieji nariai atėjo, ir turi prisirengti jų pri
ėmimui.

Naujieji nariai laikomi pašaliniame kambary ir į 
susirinkimų, neįleidžiami kol neperskaitomas ir nepri
imamas praeito susirinkimo protokolas. Protokolų pri
ėmus, seka naujų narių priėmimas. Pirmininkas pa
prašo maršalką (o jei mlaršalkos nėra, tai paprašo vice 
pirmininką ar paskiria bile narį), kad jis atvestų į susi
rinkimą visus naujus narius. Maršalka išeina pas nau
juosius narius ir juos atveda į susirinkimą. Maršalka 
eina pirmiausia, o jį seka naujieji nariai, eidami vienas 
paskui kitų. Kai tik maršalka pasirodo pro duris, pir
mininkas suduoda kūjeliu į stalą ir paprašo visų narių 
atsistoti. Nariai sustoja.

Maršalkos vedini, risi naujieji nariai eina link pre
zidiumo stalo, o stovintieji nariai ploja delnais. Mar
šalka atsistoja dešinėje prezidiumo stalo pusėje, atsisu
kęs veidu į stalą, o prie jo iš eilės sustoja risi naujieji 
nariai. Sustojus visiems naujiems nariams, atsistoja 
pirmininkas ir visa kuopos vąldyba, kuri tuo tarpu tu
ri sėdėti prie stalo.

Visiems stovint, pirmininkas prataria:
“Broliai ir seserys, sveikinu jus, įstojusius į mu

sų didelę ir garbingą broliją — Susivienijimą Lietu
vių Amerikoje! Šiandien jus tampate nariais musų 
brolijos, kurios tikslai yra lietuvybė, meilė, pašalpa 
ir brolybė. Mes džiaugiamės jus susilaukę į musų bū
rį. Musų Šeimynos didėjimas reiškia didėjimą lietu
viškų ir savitarpės pašalpos darbų. Įstodami į Susi
vienijimą, jus randate 16,000 brolių ir šešurų, kurie 
bus jūsų geriausi draugai nelaimės valandoje. Svei
ki, mieli broliai ir seserys! Jauskitės šioje šeimyno
je, kaip pas sa/vo brolius ir seseris.”

Pabaigus pirmininkui kalbėti, senieji nariai plo
ja delnais ir susėda. Pirmininkas prieina prie kiekvie
no naujo nario ir pasveikina jį ar jų rankos paspaudi
mu. Pasveikinęs visus naujus narius, pirmininkas pa
sirašo paliudijimus, kurie jau turi būti prirengti pasi
rašymui ant stalo. Tų patį padaro ir visi naujieji na
riai. Pasirašytus paliudijimus paima finansų sekreto
rius ir aiškiai perskaito kiekvieno vardų ir pavardę, 
kiekvienam nariui paduodamas jo paliudijimą. Priėmęs 
paliudijimų, naujas narys atsisuka į sėdinčiuosius na
rius, o šie paploja delnais, jį sveikindami. Taip daro
ma, kol iššaukiama paskutinis narys.

Išdalinus visus paliudijimus, pirmininkas pasako:
“Broli maršalka, mudu supažindinsime musų 

naujus narius su visais nariais”. Pirmininkas su mar
šalka (o jei susirinkime yra daug narių ir jei pri
imama daug narių, tai ir visa kuopos valdyba) vedžio
ja naujuosius narius po svetainę ir supažindina su 
visais nariais. Supažindinus, maršalka gali parinkti 
naujiesiems nariams vietų atsisėdimui. Nereikia visų 
sodinti vienoje vietoje, nes jie jausis apgenėjusiais.

Po to prasideda tolimesnė susirinkimo eiga. Susi
rinkime dalyvauja ir naujieji nariai su patariamu bal
su, apie kų praneša pirmininkas, pradėdamas tolimesnę 
susirinkimo eigų.

garsinta visam Amerikos demokratiškam - Tai tokia galėtų būti naujų narių priėmimo apeiga, 
pasauliui ir pareikšta pasipiktinimas Kaip matote, ji neilga ir paprasta, o gražiai jų atlikus 
okupantams Pabaltijo mažų valstybių, o — gali būti įspūdinga: jau tų patį vakarų naujieji nariai 
sykiu ir mhisų senosios tėvynės Lietuvos, parodomi visiems nariams, ir jau gali susipažinti su ne- 
Birželio 15 dienų visoje Amerikoje turi • mažu skaičiumi senųjų narių.
nuskambėti šūkis: Okupantai, šalin iš Pabandykite šių apeigų bent sykį. Taipgi pakalbė- 
musų tėvynės! Lietuvos, Latvijos ir Es- - kite apie tai kp. susirinkimuose. Jei gerai veiktų — 
tijos broliai ir seserys, jums ateina išlais- gal galės būti SLA oficialiu ritualu.
vinimo valanda! p. BAJORAS.

SLA ketvirto apskri
čio kuopoms ir na

riams
Šiuomi pranešu, kad SLA 

4-to apskričio metinis išvažia
vimas įvyks sekmadienį, bir
želio 8 d., Hanover Park, Me
riden, Conn. Išvažiavimas 
bus vienas iš geriausių ir į- 
vairiausių, nes įvyks patogio
je ir parankioje vietoje, kuri 
yra gana didelė. O kas svar
biausia, tai pamatysite New 
Britano lietuvių kalbos mo
kyklos studentes, kurios išpil
dys programą ir parodys, ką 
jos yra nuveikę meno srity. 
Taipgi bus Hartfordo vyrų 
choras, kuris nesenai yra su
sitveręs, bet jau toli pažen
gęs.

SLA 4-tas apskritys išva
žiavimus rengia geram tiks
lui: sukelti kiek galima pini
gų del lietuvių kalbos mokyk
lų, nes tik per jas yra lavi
namas jaunimas lietuvių kal
bos ir aiškinama ką reiškia 
lietuvių tauta mums lietu
viams Amerikoje gyvenan
tiems.

Birželio 8 d. visi važiuoki
me į šį milžinišką išvažiavimą 
pasilinksminti ir kartu duoti 
daugiau progos lietuvių kal
bos mokykloms gyvuoti.

V. Vitkauskas, 
SLA 4 apskr. sekr.

SLA septinto apskri
čio atsišaukimas

BROLIAI IR SESERYS:
Musų tėvų kraštas Lietuva 

pateko į vergiją. Rusijos ko
munistų imperializmas užpuo
lė Lietuvą ir sunaikino jos ne
priklausomybę, prijungdami 
ją prie Rusijos imperijos, nors 
visą laiką Lietuva stengėsi 
palaikyti draugiškus santikius 
su savo didžiuoju kaimynu. 
Su tuo kaimynu Lietuva buvo 
padariusi eilę sutarčių. Pasė
koje to, Sovietų Rusijos val
donai davė iškilmingus pasiža
dėjimus respektuoti Lietuvos 
nepriklausomybę. Tie pasiža
dėjimai buvo sulaužyti. Kartu 
su raudonąja armija į Lietu
vą atėjo raudonieji komisarai, 
Maskvos diriguojami. Jie atė
mė musų brolių ir seserų lais
vę, jie atėmė ir jų turtą.

Tūkstančiai geriausių musų 
tautos sūnų sugrusti į kalė
jimus ar išsiųsti į Rusiją. 
Mes, laisvos Amerikos lietu
viai, neprivalome tylėti, musų 
pareiga teikti moralę ir ma- 
terialę pagelbą Lietuvos žmo
nėms del atsteigimo laisvos ir 
demokratiškos Lietuvos ne
priklausomybės.

Suprasdamas tai SLA sep
tinto apskričio suvažiavimas, 
įvykęs kovo 30 d., 1941, nu
tarė šaukti Wyoming Klonio 
lietuvių organizacijų bei drau
gijų atstovų suvažiavimą. 
Tam darbui atlikti įpareigojo 
komisiją, kuri žemiau pasira
šiusi.

Suvažiavimas įvyks birželio 
22 d., 1941, 1 vai. popiet, Lie
tuvių Piliečių Kliubo salėj 
f Casino Hall), 91 N. Main 
St., Pittston, Pa.

Jūsų gerbiama organizacija 
šiuo yra kviečiama dalyvauti 
suvažiavime, kuris turės nu
statyti musų veikimo gaires.

Atstovus rinkite po vieną 
nuo 15 narių, o organizacijos, 
kurios neturi 15 narių, lai ren
ka po vieną atstovą nuo or
ganizacijos. Atstovams reikia 
duoti raštiškas įgaliojimas, 
kuriame pažymima draugijos 
narių skaičius. Taipgi prašo
me sekretorių, kad jie praneš
tų komisijos sekretoriui apie 
išrinkimą atstovų.

Kurios kuopos ar draugijos 
negavote pakvietimo laišku— 
skaitykite šį atsišaukimą ofi
cialiu ir siųskite savo delega
tus į viršminėtą suvažiavimą. 
Kviečiame SLA kuopas, L R. 
K. S. A. kuopas, kliubus, cho
rus ir šiaip gerų lietuvių or
ganizacijas, o komunistų or
ganizacijos nepageidaujamos 
ir nebus priimtos.

SLA 7-to Apskr. Komisija:
M. Kapris,
V. Botyrius,
J. Maceina, sekretorius, 

41 Tidrick St, Pittston, Pa.
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SLA 10-to apskričio protokolas No. 42
SLA dešimto apskričio pus

metinis suvažiavimas įvyko 
balandžio 27 d., 1941 m., Plisz- 
ka Hali, 1804 — 15-th Avė., 
South Milwaukee, Wis.

1. Suvažiavimą atidarė pir
mininkas Juozas Radavičia 
11:15 vai. ryte.

2. Paskirta mandatų patik
rinimui komisija: H. Laban, 
V. Liulevičius ir J. Kapočius.

Tvarkant mandatus kalbėjo 
SLA reikalais J. Kasputis.

Mandatų komisija, peržiurė
jus mandatus, per H. Laban 
rado teisėtais delegatais šių 
kuopų:

100 kuopa, Racine, Wis. — 
V. Liulevičius ir J. Kapočius. 
(Nepribuvo S. Gibavičius);

133 kp., So. Milwaukee, 
Wis. — B. Pūkis ir D. Urla-

212 kp., Kenosha, Wis. — 
J. Masilionis, H. Laban, A. 
Pūras, P. Dešris (Nepribuvo 
C. K. Braze ir F. Povilians- 
kas);

262 kp., Waukegan, UI. — 
A. Rybikauskas, T. Lauraitie- 
nė (A. Buksas nepribuvo).

Viso dalyvauja ke curios 
kuopos su 10 delegatų ir visa 
apskričio valdyba: pirm. J. 
Radavičia, vice pirm. B. Pū
kis, sekr. M. Kasparaitis, 
iždui. J. Mačiulis ir du orga
nizatoriai J. Kasputis ir S. 
Vaičeliunas. Viso susidaro 
sprendžiamais balsais 15 at
stovų.

Užsiregistravo iš Kenosha 
212 kuopos M. Purienė, M. 
Radavičienė ir p-lė Johnson; 
iš Milwaukee, Wis. O. Gikie- 
nė ir Gikas, 177 kp. nariai; 
iš So. Milwaukee 133 kp. na- 
'riai G. Mitkienė, O. Jurkienė, 
F. Jurkus, p-lė B. Šilianskiu- 
tė ir N. Jurkiutė.

Į šį suvažiavimą neprisiun- 
tė delegatų 177 kuopa.

3. Nutarta rezoliucijų ir ki
tų komisijų nerinkti, o jei bus 
reikalas — rinkti vėliau.

4. Skaitytas protokolas me
tinio suvažiavimo, kuris priim
tas vienbalsiai.

5. Valdybos raportai. Pirm. 
J. Radavičia tariasi ir prižiū
ri pikniko komisijos darbuo
tę. Vice pirm, pats dalyvauja 
ir dirba pikniko suruošime. 
Sekr. M. Kasparaitis pranešė, 

kad 10 apskričio metiniam 
piknikui paimtas Reverview 
Parkas birželio 29 čL, Racine, 
Wis. Atspausdinta 50 knyge
lių ir kuopoms išsiuntinėta. 
Gatavi ir plakatai. Iždininkas 
pranešė, kad iždas 10 apskri
čio sumažėjo, pinigų yra 
$10.63. Organizatoriai J. Kas
putis ir S. Vaičeliunas prane
šė, kad dirba visu smarkumu 
prirašyme naujų narių į SLA. 
Buvo atsilankę į SLA 100 
kuopos susirinkimą. Mano ir 
visas šio apskričio kuopas ap
lankyti ir bandys sutverti nau
ją SLA kuopą Sheboygan, 
Wis.

Valdybos išduoti raportai 
vienbalsiai priimti.

6. Nauji sumanymai.
Lietuvos reikalais kalbėjo 

šie delegatai: J. Kasputis, J. 
Radavičia, M. Kasparaitis, B. 
Pūkis, A. Rybikauskas, A. 
Pūras, P. Dešris ir J. Kapo
čius. Priimta vienbalsiai se
kantis nutarimas: Smerkiame 
rusus okupavusius Lietuvą. 
Raginame visas šio 10 apskri
čio kuopas imti pirmenybę 
vadovavime, kviečiant visas 
kolonijose esamas lietuvių 
draugijas į bendrą darbą del 
teikimo piniginės paramos ko
vai atgavimui Lietuvai nepri
klausomybės. Trokštame, kad 
mus brangi ir mylima tėvynė 
Lietuva vėl butų nepriklauso
ma ir laisva su demokratine 
tvarka. Reiškiame gilią pa
dėką S. V. Amerikos dabarti
nei valdžiai už ginimą teisių 
mažųjų nuskriaustų ir paverg
tų tautų.

B. Pūkis įneša, kad butų 
padaryta pertrauka pietums. 
Įnešimas paremtas ir vienbal
siai nutarta padaryti pertrau
ką vienos valandos laiko pie
tums.

Pirmą sesiją pirm. J. Rada
vičia uždarė 1:30 valandą.

Antra sesija
Pirmininkas J. Radavičia 

antrą sesiją atidarė 3 vai. po 
pietų. Einama prie naujų su
manymų svarstymo.

Įnešta, paremta ir po ap
kalbėjimo vienbalsiai nutarta 
duoti viešą SLA Pildomąja!

Tarybai papeikimą už išeikvo
jimą pinigų lėšų fonde.

Įnešta ir paremta, kad Pil
domoji Taryba pasielgė netei
sėtai prašalindama Tėvynės 
redaktorių K. Jurgelionį nuo 
redegavimo Tėvynės. Išsikal
bėjus delegatams tuo reikalu, 
balsuota: 7 balsai už įnešimą, 
7 balsai prieš įnešimą. Klausi
mas paliko neišpręstu.

J. Kasputis įnešė, kad pasi
baigus naujų narių vajui bu
tų visi visose kuopose 10 ap
skričio prirašytieji nauji na
riai sukviesti į vieną vietą iš
kilmingam įvezdinimui. Įneši
mas paremtas ir vienbalsįai 
nutarta ruošti nepaprastai 
iškilmingą naujų narių įvez- 
dinimą Kenosha, Wis., po glo
ba 212 kuopos. Suruošimas 
tų iškilmių pavesta apskričio 
organizatoriams J. Kaspučiui 
ir S. Vaičeliunui, jiems prigel- 
bės vietinė 212 kuopa ir ap
skričio valdyba. Drauge tuo 
pačiu sykiu bus šaukiamas ir 
10 apskričio metinis suvažia
vimas. Turės būti lapkričio 
mėnesy. Pelnas nuo šio pa
rengimo bus dalinamas pusiau 
212 kp. ir apskričiui.

Nutarta apskričio organiza
toriams už sutvėrimą naujos 
SLA kuopos Sheboygan, Wis. 
skirti dovanų iš apskričio iž
do $10.00.

7. Varde pikniko komisijos 
H. Laban pranešė, kad bu
siančiam 10 apskr. piknike 
Reverview Park, Racine, Wis., 
bus imami visų, kurie atva
žiuos į tą pikniką birželio 29 
d., krutanti paveikslai ir nau
jų narių įvezdinimo iškilmėse 
lapkričio mėnesį, kaip bus ir 
1G apskričio metinis suvažia
vimas, tie piknike nuimti pa
veikslai bus rodomi.

8. Nutarta apmokėti 133 
kuopai už pietus ir svetainę 
$10.00.

9. Suvažiavimą uždarė pirm. 
J. Radavičia, su pritarimu vi
sų 10 apskr. delegatų, 4 vai. 
popiety.

M. Kasparaitis, 
SLA 10 apskr. sekr, 

1827 Linden Ave., 
Racine, Wis.

Visi dirbkime laike S. 
L. A. Trečio Vajaus. Vi
si prirašykim bent po vie
ną naują narį.

Rockford, Ill.
SLA 77 kp. parengimas

SLA 77 kp. suvaidino trijų 
veiksmų komediją “Moderniš
ka kaimo moteris”. Nusisekė 
visais atžvilgiais, ir tai įvyko 
tokiam laike, balandžio 27 d., 
kuomet gamta kiekvieną vi
lioja į laukus.

Viskas išėjo kogeriausiai. 
Publikos buvo apipilnė svetai
nė. Perstatymas suvaidinta 
gerai. Vaidino: Baltrus Bal
tramiejus, ūkininkas — A. 
Savickas; Magdė, jo žmona
— B. Šimaitienė; Barbutė, 
Birutė jų duktė, referento 
žmona — O. Sinkevičienė; 
Jurgis Kleckas, referentas — 
J. M. Bacevičius; Marytė, 
Kleckų tarnaitė — O. Šir
vio ckaitė; Petras, pagyras — 
J. Gustaitis; Petras Klausu
tis — K. Juozupaitis; Katriu
tė Šnekutytė, Birutės draugė
— F. Grubeliutė; Teisėjas — 
P. P. Petrėnas; Teismo pro- 
kcroras — J. Gustaitis; teis
mo sekr. — J. Rumčikas; teis
mo sargas — K. Juozupaitis. 
Viršminėti vaidylos, išskiriant 
F. Grubeliukę ir P. Petrėną, 
yra seni vaidylos, jau vaidinę 
įvairių perstatymų, todėl jo
kių komentarų ir nerašysiu. 
Bet kaslink F. Grubeliukės ir 
Pterėno, tai štai ką turiu pa
sakyti : F. Grubeliukė yra 
musų kuopos pirm, duktė, 
čia augus, bet gražiai lietu
viškai kalba ir savo rolę bu
vo taip išmokus, kad nė vie
ną žodį nepraleido ir ant es
trados jautėsi kaip namie. 
Sveikiname naujus talentus! 
Petrėnas gana gerai lošė tei
sėjo rolę.

Po lošimo turėjom smagų 
programą. Biruta Savickaitė 
pašoko klasišką “Spanish 
dance”, pianu akompanavo F. 
Sinkevičiūtė. Dviem atvejais 
gražiai pagrojo ant piano ir 
akordino jaunos mergaitės 
sesutės svetimtautės švedu- 
kės. Piano solo pagrojo V. 
Padeleckutis, kuris nors tik 
apie 9 metų, bet jau gražiai 
skambina pianą, Ant galo vi
sai netikėtai pasirodė naujas 
talentas ir nauja žvaigždutė 
muzikos padangėj, tai Delora 
Padeleckaitė, apie 5 metų am
žiaus, kuri gražiai sudainavo 
lietuviškai “Dviratukai” ir 

angliškai “God, Bless Ameri
ca”. Pianu jai akompanavo 
jos broliukas. Mes didžiuoja
mės, kad musų 77 kp. broli
jos narys ir geras darbinin
kas brolis Padeleckis taip 
gražiai aukli savo šeimyną.

Po programo buvo šokiai. 
Dar daugiau jaunimo atsilan
kė.

SLA 77 kp. susirinkimas
Gegužio 4 d. įvyko kuopos 

susirinkimas. Pirm, brolis 
G rūbelis pranešė, kad iždo 
globėjos sesers Grubelienės 
šiandien nėra ir jos vieton 
paskyrė P. Aleksyną.

Iš ligonių raportų paaiškė
jo, kad P. G. Aleksynas jau 
atsimaldavo, bet dabar turim 
du ligonius: Petrą Truncą, 
kuris labai sunkiai serga ir 
seserį Pukelienę, kuri buvo 
užsilikusi su mokesčiais ir li
ko suspenduota.

Veikiančioji komisija prane
šė, kad galutino raporto iš 
parengimo negali išduoti, nes 
dar ne visi pridavė pinigus 
už išparduotus bilietus, bet 
dabar jau turi apie $80, o 
gal davarysim ir iki $90.

Po susirinkimo mes, senie
ji, nuėjom į apačią pas SLA 
348 kp., t. y. jaunuolius, ku
rie turėjo “May Party“. Tu
riu pasakyti, kad musų jau
nuoliai tai tikrai svetingi ir 
gerai vaišino valgiais bei gė
rimais. Kaip jaunuoliams pa
vyko ši “May Party” nežinau, 
nes aš, reikalų verčiamas, ją 
apleidau pirm, negu prasidė
jo šokiai.

SLA 77 Kp. Korespondentas.

Grand Rapids, Mick
Tubelienės prakalbos

Gegužio 7 d. įvyko J. Tu
belienės prakalbos, kurias su
rengė SLA 42 kuopa. Ponia 
Tubelienė vaizdingai papasa
kojo apie Lietuvos okupavimą 
per Sovietų Rusiją, ką ji ma
tė ir ką kiti jai pasakojo. Pa
sakė liūdnų prietikių iš oku
pacijos ir pabėgėlių. Tubelie
nė yra interesinga kalbėtoja. 
Jos kalbos publika klausės 
su dideliu įdomumu ir nepras
tai ramiai užsilaikė.

Taipgi kalbėjo gerai žino
mas, vienas iš pavyzdingiausių 
lietuvių J. J. Bachunas. Jis

VLADAS IR IZABELE DILIAI, SLA 245 KP. NARIAI
Pp. Vladui ir Izabelei Diliams, 25 metų vedybinio gy

venimo proga, jų draugai surengė bankietą gegužio 4 d., 
Lietuvių Svetainėje, Newark, N. J. Bankietas jubiliatams 
buvo tikru surprizu ir jame dalyvavo suvirs 350 draugų 
bei pažįstamų. Jų tarpe dalyvavo ir kalbas pasakė 
Newarko miesto majoras A. Allennstein, teisėjas Connley 
ir kt. Vakaro vedėju buvo adv. C. Paulauskas, svočia J. 
Trečiokienė, svotu Gudas. Jubiliatams svečiai palinkėjo 
kogeriausio pasisekimo jų ateities gyvenime ir suteikė gra
žių dovanų.

papasakojo apie apgailėtinai 
vargingą Lietuvos pabėgėlių 
būklę ir kreipės į publiką, 
prašydamas aukų Lietuvos pa
bėgėliams. Aukų surinkta 
$23.15. Užmokėjus Šv. Jur
gio draugijai nuomą už salę 
$3.00, pasiųsta Lietuvos at
stovybei į Washington, D. C. 
$20.15 Lietuvos pabėgėliams 
šelpti.

Gavom nemažą nuolaidą 
nuomos už salę, o J. J. Ba
chunas atspausdino plakatus 
ir suteikė p. Tubelienei trans- 
portaciją nemokamai.

Prakalbos gerai pavyko. 
Atsilankė daug publikos ir 
buvo užganėdinta prakalbo
mis.

Poniai Tubelienei, J. J. Ba- 
chunui, šv. Jurgio draugijai, 

aukotojams ir publikai, varde 
SLA 42 kuopos, tariu nuošir
dų ačiū. P. Greičaitis.

Waterbury, Conn.
SLA 11 kp. patarimas

SLA 11 kp. mėnesiniame 
susirinkime gegužio 1 a. nu
tarta, kad reikia pasiųsti pa
raginimas SLĄ_ Centrui per 
Tėvynę, kad lenta, kuri yra 
prie Tėvynės redakcijos ir 
Centro raštinės jau nublukus 
ir pageidaujama, kad vietoje 
senos lentos butų įtaisyta 
nauja, kuri puoš Tėvynės į- 
staigą ir visą Centrą. Tikime, 
kad šis musų prašymas bei 
duota pastaba bus išpildyta.

3. Valickas, 
SLA 11 kp. prot. sekr.

“Drąsos, drąsos”...
PASTABA: Šio straipsnio autorius yra 

žinomas latvių istorikas profesorius Fr. 
Balodis, Iki okupacijos buvęs Rygos uni
versiteto profesorius. Už nuopelnus Pabal
tijo tautų praeities tyrime Vytauto Didžio
jo Universitetas Kaune buvo suteikęs prof. 
Fr. Balodžiui istorijos garbės daktaro 
laipsni. Profesorius yra pabėgęs iš bolše
vikų okupacijos ir dabar gyvena Stockhol- 
me, Švedijoje.

VISI MES kenčiame tą pat skausmą, 
liūdime tą pat liūdesį del musų my
limos tėvynės; kai kalbi apie tavo skaus

mą, žinok: toks pat yra ir manasis”... Taip 
maždaug galiu išversti J. Rainio žodžius, 
tartus vienose eilėse dar anais rusų pries
paudos laikais Pabaltijo kraštuose. Šie liūd
ni žodžiai tinka ne mažiau ir šių dienų ne
laimingai padėčiai apibudinti.

Kaip politiniai pabėgėliai, būdami toli 
nuo savo mylimos tėvynės, turime pasisa
kyti, kad mus nuolat vis traukia nors min
tyse, namolei. Atsiminimai iš pereitų lai
ku, kurie jau rodėsi beužsitriną, kaip lygiai 
atsiminimai iš nesenų pergyvenimų, iš dar
bų ir kovų už geresnę tėvynės ateitį, — iš- 
kįla dabar vis dažniau, tarytum gražesni ir 
turtingesni, negu jie atrodė pirma. Praei
tis atrodo šiandien tarytum kokia saulėta 
pasaka, laimė ir pasisekimais pagražinta, o 
dabartis, kaip koks slogutis, kaip sunkus 
sapnas, kuris turi juk greit baigtis.

Tarytum, sunkus, klaikus bandymas 
apniko nūnai musų žydinčių tėvynę barba
riškos plėšikų gaujos, atnešdamos skurdą, 
pakeisdamos krašte džiaugsmą bei linksmu
mą sielos kančiomis ir sunkiu skausmu, gi
liu Budėsiu.

Kur prieš pusmetį matei energingą ir 
tikslingą darbą, atliekant patriotinius užda
vinius, kur mokyklos ir universitetai, moks
las bei menas, lenktyniaudami, stengėsi pa
kelti ir išryškinti savąją kultūrą, — ten 
drurazdžia šiandien darbštumo nuotaiką 
bolševikų komisarai, kurie vietoj pažadėto
sios laisvės atneša blogiausios rųšies ver
govę ir sąžinės prievartą: ten spokso prie 
mus tušti nacionalizuotųjų prekybos įmanių 

bei sankrovų langai, nusavinti bankai. Į 
mokyklas ir universitetus ’ stengiasi įsis
kverbti bolševikiškoji dvasia, pastodama 
kelią laisvai mokslo plėtotei, trukdydama 
laisvą minties lakumą, įterpdama meną į 
rusiškas formas ir rusiškas nuotaikas: mu
ziką — į šiurkščius aziatiškųjų dainų moty
vų garsus, teatrą — į propagandos centrus 
raudonosios Rusijos ir Stalino garbei, kūry
binį meną — į barbariškų spalvų margulia- 
vimą arba į svetimos rusų priespaudos ir 
bolševikiškųjų siekimų liaupsinimą.

Turbut, niekuomet praeityje (net ir 
sunkiausių istorinių bandymų metu) Pabal
ti jos tautos: lietuviai, latviai ir estai nėra 
atjautę taip sunkiai savo likimo smūgį, kaip 
šiandien: yra sunku, net labai sunku pasi
justi patekus į skaudžią nelaimę po to, kaip 
esi jautęsis laimingas, po to, kaip musų 
tautos visa yra turėjusios ir visu kuo yra 
galėjusios naudotis, kas žmogaus laimei yra 
reikalinga.

Ir vis dėlto — “drąsos, drąsos”, turi 
būti musų obalsis, nes negalime nustoti vil
ties, jeigu mes savo tėvynei gera linkime. 
Priešingai, musų pareiga, pareiga visų, ku
rie nesame po tiesiogine bolševikų priespau
da ir kurie nekenčiame nuo negailestingos 
jų cenzūros, yra daryti visa, kad padėtume 
musų tėvynei atgauti savo laimę ir savo 
tautos laisvę.

Laikykimės visi pabėgėliai kartu, ir ne 
tik vienos tautos nariai, bet visi lietuviai, 
latviai ir estai, tuomet galime tikėtis laimė
ti. Viena latvių patarlė sako: “Kas pagat- 
ni peti nakotni sveti” — kas praeitį tiria, 
tas laimina ateitį. Atsiminkime, kokių di
delių laimėjimų yra pasiekęs praeityje ben
dradarbiavimas. Atsiminkime karalių Min
daugą ir jo genialius darbus, nuveiktus 
1226—1263 metais, kurie suvienijo Lietuvą. 
Aš manau, istorija pažįsta tik nedaugelį ka
ralių Rytų Europoje, kurie butų buvę pra
našesni diplomatai ir karvedžiai, kaip Min
daugas, kurio darbai tautinei lietuvių kul

tūrai pakelti ir išplėsti reikia taip pat neiš
leisti iš akių.

Nenoromis ateina į galvą ir geri santi- 
kiai, kurie buvo susidarę tarp Lietuvos ir 
latvių kraštų, t. y. Kuršo ir Žemgalių. Kar
tu veikdami, jie yra ne kartą nugalėję bend
rą priešą: atsiminkime tik 1236 m. mūšį 
ties Šiauliais, 1244 mūšį ties Embute ir 1260 
mūšį palei Burbą.

1262 m. Mindaugas galėjo nutraukti 
savo sutartį su ordinu ir — Dievas žino, 
kokių pasisekimų butų dar galėjęs lietuvių 
ir latvių (ypač žemaičių, kuršių ir žemga
lių) bendradarbiavimas pasiekti, jei Min
daugas 1263 metais nebūtų buvęs išdavikiš
kai nužudytas.

Tie keli pavyzdžiai rodo ir pamoko 
mus, kad turime laikytis išvien. “Concor
dia res parvas crescunt”... Laikykimės ir 
mes kartu.

Karšta musų tėvynės meilė ir garbin
ga vienybė padės mums įtikinti pasaulį mu
sų ir musų kraštų naudai, — tuomet ateis 
vėl laikas, kada musų tautos atgaus savo 
laisvę ir mes galėsime vėl būti namie tarp 
savųjų laimingi.

Turi ateiti Europoje vėl laikas, kuomet 
įsigalės teisingumas ir kuomet nebegalima 
bus žaisti ar prekiauti mažųjų tautų liki
mu.

Telaimina Dievas musų tėvynę, telaimina 
Dievas laisvąją Lietuvą ir jos laisvąsias kai
mynines tautas Latvijoje ir Estijoje.

PROF. FR. BALODIS.

Mintys apie karą

MAN0 širdis nubudus. Tamsus debe
sys guli ant musų tautos. Dejavimai 
ir verksmai skamba po musų tėvynę. Lie

tuvos balsas yra tylus. Jos didvyrių žo
džiai yra be balso. Jie negirdimi. Jos vy
riausias vadas mirė. Jo akys užmerktos. 
Jo širdis sustojo pulsuoti. Musų karinin
kų balsai nutilo. Jie tyliai verkia. Lietu
voje moterų ir kūdikių aimanuojanti balsai 
plačiai girdimi. Sielvartas patylomis kalba 

vėjams. Viesulo trukšmas eina. Jis negir
dimas. Lietuviai karininkai! Jūsų širdys 
yra apsunkintos.

Kada musų Lietuva atneš džiaugsmą 
visoms širdims? Kada pasirodys džiaugs
mas kiekvieno lietuvio išvaizdoje? Kada 
mes busime laimingi?...

Kova liovės... Bet vėl karas tęsiasi... 
Lietuva gyvavo... kvėpavo laisvėje. Lietu
va vėl merdėja nelaisvės retežiuose.

Lietuvos tikslas atsiektas ir pražudy
tas. Mongolai dabar mindžioja ją. Jos 
reikalavimai buvo išpildyti ir dabar vėl nie
kinami. Jos balsas skambėjo visur, bet da
bar nutilęs. Jos priešai buvo pasitraukę ir 
dar kartą užstojo kelią.

Tegu neapykantos žolės neauga musų 
take. Tegu išmintingi žmonės duoda taikos 
patarimus. Tegu jaunimas vaikščioja ly
gink ir tiesiais takais. Tegu Lietuvos žilas 
didvyris moko mus išminties!

Ar musų svajonės išsipildys?

Koks baisus daiktas yra karas! Kiek 
nuostolių jis padaro! Kokią didelę žalą jis 
mums atneša! Karas yra pikta žaismė, ku
ria pasaulis myli žaisti. Jis yra visų netei
sybių pragaras. Jį praktikuoja vien tik 
žmonės; žvėrys to nedaro. Kiekvienas ka- 
ras įstumia daugiau ar mažiau žmonių į 
barbarizmą. Tikrai, karas savo smulkmeno
se yra nežmoniškumo gaivalas. Jis padaro 
žmones žvėriškais. Jis gali išgelbėti valsty
bę, bet jis sunaikina piliečius. Jis išnaiki
na miestus, kaimus, namus, laukus ir gi
rias; jis žudo vyrų, moterų, kūdikių nekal
tas sielas. Mes žinome, kad žudymas yra 
žalingas, ir baisus darbas; karas gi yra di
džiausias žmonių žudytojas.

Karas išnaikina taikos darbus į metą, 
kurių negalima išnaujo sukurti į kelias de
šimts metų. Tą darydamas, karas reika
lauja trijų daiktų: pinigų, pinigų, pinigų! 
Juk jis daugiau nieko ir negali reikalauti, 
kaip tik pinigų ar tuščios garbės. Tačiau 
kurie reikalauja to, tegul patys kariauja 
savo proto jiegomis, o neverčia savo karei

vių kariauti žvėriškais ginklais. Jei karar 
liai butų proto karaliais, — karo nebūtų. 
Kariauti yra reikalinga vien prieš penkis 
daiktus: kimo ligas, proto silpnybę ir tuš
tumą, kūno geidulius, miesto sukilimus ir 
genčių nesantaiką.

Karas kuria vien kapus. Nelaimingi 
žmonės! Jus esate sušluoti be pažymėjimo 
ir be skaitliavimo į tuos šaltus kapus! 
Draugiškos ašaros neapiaistys jūsų kentė
jimo, nei susimaišys su jūsų dulkėmis. Jus 
negirdite malonaus balso. Jus neturite arti 
žmonų ar motinų, ar seserų nuraminimui 
jūsų sielgraužos, palengvinimui troškulio ar 
užspaudimui jūsų akių mirštant.

Tegu musų tėvynė atgįja ir įgįja sielą 
savo kune! OMNIA VINCIT AMOR.

Artojau
Artojau, tu sėt nepaliauji, 
Tu želdini aukso mums varpas, 
O dainius su himnais keliauja, 
Vis žadina širdis, kaip varpas.

Artojau,
Tu ramstis išminčiui ir šauliui, • 
Tu nešinas kvepiančiom duonom! 
O dainius iš meilės pasauliui 
Pražįsta sapnais, kaip aguonom.

Jei jus nemylėtume! žemės,
Pasauliui nors klaupti prie kapo: 
Jeigu tik iš plūgo jis semias, 
Tik dainos žiedais jį nutapo!

Artojau,
Jus žinot su dainium abudu, 
Kad saulė ir ašaroj teka, 
Kad darbą, nors sunkų ir gudų, 
Bet šventą jums dirbt atateko.

Berk grūdą, atrojau, kaip bėrei, 
Duok atdusius žemei į bangą!
O dainius už tavąjį gėrį
Vis saldins dainom tavo vargą.

PETRAS VAIČIŪNAS.
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Chicago, Ill.
IS SLA 217 kp. susirinkimo

SLA 217 kuopos mėnesinis 
susirinkimas įvyko gegužio 1 
d., Marquette salėje. Susirin- 
kiman neatvykus kuopos pir
mininkui nė vice pirmininkei, 
pirmininkavo P. Grybienė.

Sale paprastųjų kuopos ir 
SLA reikalų, daugiausia laiko 
pašvęsta apkalbėjimui rengia
mo pikniko. Rengimo komisi
jos pirmininkas A. Endziulis 
pranešė, kad piknikas įvyks 
Roberts Farmoj, birželio 15 
d., ir tam reikalui viskas jau 
prirengta. Įžanga piknikan 10 
centų; įžangos tikietais bus 
leista išlaimėt! dovanas, kurių 
jau yra suaukoję: A. Endziu- 
hs radio aparatą, K. Jokuby- 
nienė kilogramą Lietuvos sal
dainių, B. Stankus didelį 
kumpį, Milaknienė, Stankienė 
ir Bastis po bonką vyno. Vi
sos tos dovanos piknike bus 
leistos išlaimėt įžangos tikie
tais.

Buvo skaityta laiškas “De
mokratijos ir Lietuvos Gelbė
jimo Sąjungos”, kuri k ečia 
kuopą dalyvauti jos šaukia- 
moj konferencijoj. Nutarta 
nedalyvauti.

Dabar musų kuopos didžiau
siu darbymečiu yra prisirengi
mas besiartinančiam piknikui 
birželio 15 d., Roberts farmoj, 
prie 95 gatvės ir Roberts 
Road. Pikniko vieta vienos 
mylios atstume nuo Harlem 
Ave. vakarų pusėje. Visi šios 
kuopos nariai ir geros valios 
lietuviai su savo draugais ir 
pažįstamais prašomi skaitlin
gai atsilankyti, o visi busite 
gražiai priimti ir patenkinti. 
SLA 217 Kp. Korespondentas.

Worcester, Mass.
SLA 318 kp. piknikas

SLA 318 kuopos piknikas 
įvyks birželio 1 d., J. Babraus- 
ko parke, Leicester, Mass. 
SLA 318 kuopa kviečia visus 
lietuvius dalyvauti šiame pik
nike ir praleisti linksmai lai
ką. Daugiausia linksmumo 
priduos Butkaus orkestras, 
kuris gros visokius šokius. 
P ai ar kaip tik yra gražiau
sias laikas važiuoti į girias, 
kur medžiai žaliuoja ir paukš
čiai čiulba. Piknike galėsime 
tyru oru pakvėpuoti ir links
mų dainų padainuoti.

Kviečia SLA 318 kuopa.
A. J.

Easton, Pa.
SLA 342 kp. narių žiniai

Praeitame SLA 342 kuopos 
suririnkime nutarta susirinki
mus laikyti 10 vai. ryte, pir
mą sekmadienį kiekvieno mė
nesio per tris vasaros mėne
sius. Pirmas priešpietinis su
sirinkimas įvyks birželio 1 d., 
10 vai. ryte, priprastoje vie
toje. Labai pageidaujama, kad 
šis susirinkimas butų skait
lingas, nes gal reikės išrinkti 
kuopos finansų sekretorius 
vieloje brolio K. Gedvilo, ku
ris išėjo į Dėdės Šamo karinę 
tarnybą.

Pranas Raškinis, sekr.

Lawrence, Mass.
Iš SLA 41 kp. darbuotes

SLA 41 kp. mėnesinis susi
rinkimas įvyko gegužio 4 d., 
Kliubo svetainėje. Perstatyti 
į kuopą šie kandidatai: Bru
no Sidlavičius ir Emily S. Vi- 
dunas, kuri yra seno SLA 
veikėjo Viduno sunaus Albino 
moteris. Abu kandidatai pri
imti vienbalsiai.

Išduotas buvusio koncerto 
raportas, kurį pildė Aušrelės 
choras, vadovaujamas J. Dir- 
velio. Koncertas visais atžvil
giais pavyko gerai, išskiriant 
tik tai, kad buvo neperdau- 
giausiai žmonių ir del to bus 
finansiško nedatekliaus.

SLA 41 kp. nejuokais pra
dėjo rengtis prie paminėjimo 
40 metų sukakties savo gyva
vimo. Kuopa prasidėjo iš ma
žo narių būrelio, o šiandien 
jau turi apie 150 narių. Tai 
gražus būrelis brolių ir sese
rų, o jų tarpe ir apie 30 gra
žaus jaunimo, kuris jau vado
vauja komitetuose ir sugabiai 
veikia. Sukaktis bus minima 
spalio 26 d., Liet. Ukėsų Kliu
bo svetainėje. Jos surengimui 
išrinkta komisija: K. Sasnaus
kas, K. Vidunas, A. Balčius 
ir J. Indilas.

Iš komisijos pranešimo ten
ka sužinoti, kad jau paimta 
būsas važiuoti į SLA 2 ap
skričio pikniką birželio 8 die
ną. Jau nemaža yra užsisakiu
sių vietas buse. Piknikas į- 
vyks Maynard, Mass, o busas 
išeis 11 vai. ryte nuo kliubo.

Kuopos susirinkimai per 
žiemą įvykdavo kiekvieno mė
nesio pim^ sekmadienį, bet 
per vasaros tris mėnesius į- 
vyks kiekvieno mėnesio pirmą 
trečiadienį, toje pačioje Kliu
bo svetainėje, 7 vai. vakare. 
Nariai ir narės nepamirškite 
ateiti į susirinkimus ir užsi
mokėti mėnesines duokles, kad 
neliktumet suspenduoti.

M. Staktoms.

Kuopų susirinkimai
Žemiau surašytų kuopų su

sirinkimai įvyks nurodytose 
vietose ir nurodytu laiku. Na
riai tų kuopų kviečiami atsi
lankyti, nes yra svarbių rei
kalų apsvarstymui. Taipgi na
riai prašomi užsimokėti duok
les, kad neliktų suspenduoti. 
Prašomi atsivesti savo drau
gų, giminių ar pažįstamų prie 
SLA prisirašyti.

—o—
PITTSBURGH, PA. — 195 

kp., birželio 8 d., priprastoj 
vietoj. Pradžia 1 vai. popiet. 
Nu. arta anksčiau susirinkimą 
laikyti, nes tą dieną bus 3-čio 
apskričio piknikas Lithuanian 
Country Club, į kurį visi tu
rėsim važiuoti. — Sekr. R. 
Paplauskis.

CHICAGO, ILL. — 74 kp., 
birželio 4 d., J. Pauliko na
muose, 9243 Paxton Ave. Pra
džia 7 vai. vakare. Yra svar
bių reikalų. Už neatsilankymą 
nariai bus baudžiami sulig S.
L. A. konstitucijos. — Sekr.
M. Muiza.

CHICAGO, ILL. — 217 kp., 
birželio 5 d., Marquette sve
tainėje. Pradžia 8 vai. vakare
— SLA 217 kp. koresp.

SHENANDOAH, PA. — 
303 kp., birželio 1 d., Sieme- 
nio svetainėje. Pradžia 1 vai. 
popiet. Yra labai svarbių rei
kalų. — Sekr. J. Paulavičie- 
nė.

LOWELL, MASS. — 173 
kp., birželio 7 d., priprastoje 
vietoje. Pradžia 5 vai. vakare. 
Nariai įsitėmykite, kad susi
rinkimai perkelti iš pirmo sek
madienio į pirmą šeštadienį 
kiekvieno mėnesio vasaros lai
ku. *— Sekr. L. Petkevičius.

WAUKEGAN, ILL. — 262 
kp.,- birželio 1 d., Liuosybės 
svetainėje, 8-th ir Adams Sts. 
Pradžia 10 vai. ryte. — Sekr. 
Jennie Glozer.

SHENANDOAH, PA. — 23 
kp., birželio 1 d., Egan’s sve
tainėje. Pradžia 1 vai. po 
piet. Bus renkami darbinin
kai del kuopos pikniko. — 
Sekr. J. K. Urbonas.

PATERSON, N. J. — 101 
kp., birželio 5 d., svetainėje 
62 Lafayette St. Pradžia pri
prastu laiku. — Sekr. J. Trei- 
nrs.

MAHANOY CITY, PA. — 
211 kp., birželio 8 d., K. of C. 
svetainėje. Pradžia priprastu 
laiku. — Sekr. A. Ramanaus
kas.

CLEVELAND, OHIO. — 
14 kp., birželio 3 d., Lietuvių 
svetainėje. Pradžia priprastu 
laiku. — Koresp. J. P. Yurai- 
tis.

NEW KENSINGTON, PA. 
—192 kp., pusmetinis, birželio 
8 d., priprastoje vietoje ir 
priprastu laiku. Neatsilankę, 
busite baudžiami sulig SLA 
konstitucijos. — Sekr. J. Svi- 
pas.

WILKES BARRE, PA. — 
115 kp., birželio 1 d., Lietu
vių Progresyvio Kliubo sve
tainėje. Pradžia 1 vai. popiet. 
— Sekr. J. Stanislovaitis.

HERKIMER, N. Y. — 233 
kp., birželio 8 d., priprastoje 
vieloje. Pradžia 2 vai. popiet. 
— Sekr. A. Daniunas.

AMERIKOS LIETUVIŲ VEIKLA
Detroit, Mich.

Radio piknikas
Dailės choras rengia pirmą 

savo pikniką šį sezoną. Pikni- 
• ko pelnas skiriamas palaiky-

SLA 2-ro Apskričio 11-tas Metinis 
IŠVAŽIAVIMAS-PIKNIKAS

įVYKS

Sekmadienį, BIRŽELIO-JUNE 8, 1941 
Vose’s Pavilion, Maynard, Mass.

Programa bus įvairi ir turininga. Susidės iš kalbų, dai
nų, muzikos, sporto ir kitu įvairinybiy.

Kalbės SLA prez. Adv. F. J. BAGOČIUS, SLA 
iždo globėjas S. MOCKUS, SLA Antro Apskri

čio pirm. A. KRIAUČIALIS ir kiti.
Dainuos “AUŠRELĖS” choras iš Worcester 

ir “GABIJOS” choras iš So. Boston.

mui Dailės choro radio valan
dos. Piknikas įvyks birželio 8 
d., Capital Parke, Telegraph 
at Sibley. Pradžia 12 vai. die
ną. Šokiai prasidės 2 vai. po
piet. Įžanga tik 25c. ypatai. 
Bus duodama keturios dova
nos: 1 — $25, 2 — $10, 3 — 
$10 ir 4 — $5. ’

Su jūsų pagelba Dailės cho
ras radio valandą išlaikė per 
8 metus, todėl ir vėl choras 
kviečia visus Detroito lietu
vius dalyvauti šiame piknike 
ir paremti radio valandos iš
laikymą. Pikniko vieta graži 
ir tyrame ore visi galėsime 
smagiai ir linksmai laiką pra
leisti bei su savo pažįstamais 
susieiti. O kai kam pasitaikys 
ir laimė gauti aukščiau mini
mas jlovanas. Del platesnių ži
nių apie šį pikniką atsisukite 
savo radio 10:30 valandą 
kas sekmadienio rytą iš sto
ties WJLB. P. Kučinskas.

Ambridge, Pa.
Pasmaugė savo pačią 
ir pats pasikorė

Pittsburgh, Pa.
ALA koncertai

Amerikos lietuvių artistų 
rengti koncertai nepavyko. 
Balandžio 25 d. mažai buvo 
publikos gal del to, kad pitts-

burghiečiai šiokiomis dienomis 
nepratę parengimų lankyti. 
Balandžio 27 d. publikos buvo 
dar mažiau, nes daugelis žmo
nių dalyvavo priėmime Lietu
vos prez. A. Smetonos, kuris 
tą dieną čia atvyko.

SLA Pagalbos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekiai išrašyti gegužio 24, 1941

Kmekčt&s pomirtines
JUOZAS VEČERKAUSKAS, 33 kp., Miners Mills, Pa., 

gimęs kovo 18, 1896 m., Seirijuose, Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė vas. 5 d., 1939 m. Užmuštas kasyk
lose geg. 7 d., 1941 m. Velionio broliui, Motiejui Ve- 
čerkauskui, pomirtinės išmokėta--- ----------- $150.00

SALIOMIJA MAŽRIMIENĖ, 43 kp., So. Boston, Mass., 
gimus kovo 2 d., 1880 m., Užpelkių kaime, Židikų 
parap., Telšių apskr., Kauno rėd. Prie SLA prisi
rašė vas. 13 d., 1915 m. Numirė geg. 3 d., 1941 m. 
vėžio liga. Velionės dukterei, Bronislavai Bagdo
nienei, pomirtinės išmokėta--------------------- $600.00

FELIKSAS VAITEKŪNAS, 50 kp., Binghamton, N. Y., 
gimęs rugp. 9 d., 1892 m., Tetonių kaime, Šiaulių 
apskr., Kauno rėd. Prie SLA prisirašė liepos 8 d., 
1919 m. Numirė geg. 6 d., 1941 m., nuo coronary 
thrombosis. Velionio seserei, Teodorai Verkulienei, 
pomirtinės išmokėta____________________ $150.00

ALFONSAS JUKNEVIČIUS, 191 kp., Cambridge, Mass., 
gimęs birž. 13 d., 1880 m., Maskališkuose, Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė birž. 1 d., 1918 m. Numirė vas. 
4 d., 1941 m. širdies liga. Velionio seserei, Johanna 
Zwiss, pomirtinės išmokėta______________ $300.00

JUOZAS SAMOŠKA, 211 kp., Mahanoy City, Pa., gi
męs bal. 5 d., 1884 m., Lietuvoje. Prie SLA prisira
šė kovo 2 d., 1930 m., pridėtinę apdraudą paėmė 
sausio 7 d., 1940 m. Numirė geg. 7 d., 1941 m. nuo 
dusulio. Velionio pusseserei, Kazei Candanavičie- 
nei, bendrai pomirtinės išmokėta_________$425.00

MARE STANKEVIČIENĖ. 230 kp., Wanamie, Pa., gi
mus bal. 19 d., 1870 m., Mockų kaime, Babieriškio 
vals., Mariampolės apskr., Suvalkų rėd. Prie SLA 
prisirašė bal. 19 d., 1907 m. Numirė rugp. 29 d., 
1939 m., nuo coronary occlusion. Velionės anūkei, 
Rita Tulickaitei, pomirtinės išmokėta--------$300.00

Viso_______________________________ $1,925.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso--------$43,899.36

Išmokėtos ligoje pašalpos
V. Skirmontas, 1 kp., Kingston, Pa. Sirgo 5 savaites ir 3 dienas — $33.00
B. Jurevičius, 1 kp., Kingston, Pa. Sirgo 7 s. ir 3 d. -----------------  54.00
V. Vasiliauskas, 11 kp., Waterbury, Conn. Sirgo 5 s. ir 3 d. ----------24.75
S. Čapas, 11 kp., Waterbury, Conn. Sirgo 1 s. ir 3 d.-----------------------18.00
L. Zinkevičienė, 17 kp., Montello, Mass. Sirgo 3 s. ir 1 d.-----------  19.00
C. Daržininkas, 18 kp., Westville, UI. Sirgo 5 s. -------------------------  60.00
K. Vizgirda, 28 kp., Port Carbon, Pa. Sirgo 6 s. --------------------------- 54.00
I. Baranauskas, 30 kp., Scranton, Pa. Sirgo 6 s. ir 3 d.------------- ------- 42.00
J. šlekiene, 39 kp., Gilberton, Pa. Sirgo 30 s. ir 3 d. ------------------------- 47.25
F. Vaitekūnas, 50 kp., Binghamton, N. Y. Sirgo 18 s. ir 1 d.--------81.75
M. Smigelskienė, 50 kpn Binghamton, N. Y. Sirgo 7 s. ir 1 d.----- 42.00
V. Salgauskas, 75 kp., Los Angeles, Calif. Sirgo 4 s. ir 2 d.--------26.00
P. Pažėra, 79 kp., Inkerman, Pittston, Pa. Sirgo 4 s. --------------------- 12.00
K. Ramanauskiute, 79 kp., Inkerman, Pittston, Pa. Sirgo 4 s.--------24.00
J. Šimkus, 122 kp, Chicago, Ill. Sirgo 4 s. ir 2 d. ------------------------- 26.00
P. Retkiavičius, 199 kp. Shaft, Pa. Sirgo 12 s.-------------------------------54.00
A. Malchekiene, 207 kp, S. Manchester, Conn. Sirgo 15 s. ir 2 d. __ 82.00 
M. Grakauskas, 226 kp, Chicago, Ill. Sirgo 4 s. ---------------------------  24.00
R. Valčiukienė, 250 kp, Maspeth, N. Y. Sirgo 13 s. ir 4 d. ----------41.00
V. Zobelskis, 250 kp, Maspeth, N. Y. Sirgo 10 s. ------------------------- 90.00
J. Vaitunaitis, 283 kp., Coaldale, Pa. Sirgo 11 s. ----------------------------132.00
M. Norušienė, 299 kp, Rumford, Me. Sirgo 5 s. --------------------------  30.00
L. Lobikis, 299 kp, Rumford, Me. Sirgo 5 d.--------------------------------- 5.00
S. Kaminskas, 303 kp, Shenandoah, Pa. Sirgo 4 s. ir 2 d. -------- 39.00
M. Sutkienė, 304 kp, Buffalo, N. Y. Sirgo 3 s. ----------------------------- 13.50
G. Misunienė, 318 kp, Worcester, Mass. Sirgo 2 s. ir 2 d.-----------21.00
J. Baranauskas, 318 kp, Worcester, Mass. Sirgo 5 s.--------------------  30.00
K. Petkus, 343 kp, Indiana Harbor, Ind. Sirgo 1 s. ir 2 d.-------- 8.00
V. Kolbosienė, 343 kp, Indiana Harbor, Ind. Sirgo 4 s. ir 3 d. __ 27.00 
A. Dadurkevičius, 5 kp, Plymouth, Pa. Sirgo 3 s. ir 3 d. ----------  31.50
J. Samoška, 211 kp, Mahanoy City, Pa. Sirgo 4 s. ir 5 d. ----------- 21.75
V. Kamstakliene, 126 kp. New York, N. Y. Sirgo 14 s. ------------ 42.00

Viso ---------------- - ------------ - ----------------------------- - —- ------- $1,255.50
Nuo pradžios šių metų bendrai viso --------------------------- $25,817.00

Grieš JONO DIRVELlO ORKESTRĄ iš Worcester.
Kviečiame SLA narius ir bendrai visus Mass, lietu

vius dalyvauti šiame šauname išvažiavime, kur visi — 
jauni ir seni gales linksmai laiką praleisti.

PASTABA: Bušai į pikniką išvažiuos iš visų didesnių 
miestų nuo Lietuvių Kliubų. Teiraukitės pas vietinių kuopų 
komitetus.

KVIEČIA RENGĖJAI.

Gegužio 4 d. musų mieste
ly įvyko didelė tragedija lie
tuvių šeimynoje: tūlas “pa
žangusis” Jonas Lukošiūnas, 
59 metų amžiaus žmogus, pas
maugė savo pačią, 51 metų 
amžiaus, kurią bjauriai suža- 

- lojo. Po to pats nuėjo į skie
pą ir pasikorė. Abu atsiskyrė 
iš gyvųjų tarpo. Liko vienas 
sūnūs, kuris jau vedęs. Rep.

Nauji apykantai
A. Abromavičius, 20 kp, Union City, Conn, apdrauda N 2, paš. skyr. II 
J. Martinet, 63 kp, Chicago, Ill, apdrauda N 1

• K. Skrabutenas, 63 kp, Chicago, UI, apdrauda N 1
L. Sakalas, 105 kp, Dayton, Ohio, apdrauda N 3, paš. skyr. I
S. A. McGonigle, 175 kp, Arlington, Mass, apdrauda N 2, paš. skyr. m 
H. Dokurno, 175 kp, Arlington, Mass, apdrauda N 2, paš. skyr. m
J. Peterson, 195 kp, Pittsburgh, Pa, apdrauda N 1, paš. skyr. m
A. Stonis, 202 kp, Roslindale, Mass, apdrauda N 3
M. Miniout, 217 kp, Chicago, UI, apdrauda N 1, paš. skyr. I
W. Stemporauskas, 247 kp, Aliquippa, Pa, apdrauda N 1, paš. skyr. II 
J. J. Urban, 211 kp, Mahanoy City, Pa, apdrauda N 1, paš. skyr. I 
G. Vinones, 211 kp, Mahanoy City, Pa, apdrauda N 3, paš. skyr. I
V. Dapkus, 262 kp, Waukegan, UI, apdrauda N 1, paš. skyr. I
A. Dapkus, 262 kp, Waukegan, UI, apdrauda N 2
P. Rudzenskis, 262 kp, Waukegan, UI, apdrauda N 1
J. A. Jasukonis, 352 kp, Detroit, Mich, apdrauda N 1, paš. skyr. m
I* Jasukonis, 352 kp, Detroit, Mich, apdrauda N 1, paš. skyr. I
A. Simonds, 359 kp, Dorchester, Mass, apdrauda N 1, •paš. skyr. I 
A Kirla, 367 kp. Port Chester, N. Y, apdrauda N 1, paš. skyr. I

Pirmo morgičiaus paskolos
JOSEPHINE PECHINSKL 55-57 South Fifth Street,

Brooklyn, N. Y.----------------------------------------------- $4,500.00
M. J. VINTKAS, 

SLA sekretorius.

Koncertų programuose da
lyvavo žymus dainininkas A. 
Vasiliauskas iš Brooklyn, N. 
Y. Pittsburghiečiai irgi pui
kiai pasirodė. A. L. A. cho
ras, vadovaujamas p-lės S. 
Adomaitytės, buvo labai įver
tintas. Taip pat Pittsburgh© 
žymus artistai gerai atliko sa
vo pareigas. Ypatingai gražiai 
pasirodė p-lė M. Marčiukony- 
tė — Pittsburgh© lietuvių 
žvaigždė smuikininkė. Publika 
koncertais buvo patenkinta. 
Nors medžiaginiu žvilgsniu 
koncertai nepasisekė, bet mes 
tą brangų darbą tęsime ir to
liau: tokius koncertus ir vėl 
rengsime. Te skamba musų 
daina ir muzika per amžius!

Reporteris.

Brooklyn, N. Y.
Gera žinia

Pranešu Jums, prašau ir ki
tiems pranešti, kad po ilgų 
pastangų, pagaliau, pavyko 
galingojoj WHOM 1,000 wat- 
tų, 1480 kcs. stoty gauti pro
gą tuo pat laiku programus 
perduoti kasdien. Nuo gegu
žio 19, 1941, Lietuvių Radio 
Balso DIENŽODŽIO klausy
kite bepusryčiaudami nuo 
7.30 vai. rytais, nuo pirma
dienių iki šeštadienių. Prane
šimus dabar malonėkite per
davinėti kasdien, girdėsite kas
dien. nepamirškite ir klausyt, 
nes kasdien girdėsite.

Jonas Valaitis, 
Radio Balso vedėjas, 
179 So. 2-nd St., 
Brooklyn, N. Y. 
EVergreen 8-7871.

Wilkes Barre, Pa.
Komedija Slidžiuoju Keliu

Užbaigimui sezoninio veiki
mo mieste Lietuvių Progresy
vio Kliubo nariai sumanė su
lošti trijų veiksmų komediją 
Slidžiuoju Keliu, birželio 1 d., 
Crystal Ball Room, 325 E. 
Market St. Pradžia 7:30 vai. 
vakare. Komedija graži ir bus 
gerai sulošta, nes los gabus 
artistai. Kliubiečiai kviečia vi
sus vietinius ir apielinkės lie
tuvius skaitlingai atsilankyti.

J. Andriušis.

Benld, III. *
Lietuvių diena

Benld ir Giellispie apielinkės 
industrija, tai anglių kasyk
los. Žiemą dirbo pilną laiką, 
bet dabar darbai jau pradėjo 
šlubuoti, nes kada šilta, tai 
mažiau anglių reikia.

Jaunimo čia kaip ir nėra, 
nes nėra darbų, tai išvažinė
jęs į didmiesčius. Bet lietu
viai čia dar kruta. Birželio 1 
d. rengiama Lietuvių Diena

Midway Garden, State Route* 
4, viena mylia į pietus nuo* 
EcnlčL Rengime dalyvumą ima 
SLA 155 kp., LDS 63 kp., L. 
P. Kliubas ir T J.D 160 kp. 
Šis milžiniškas išvažiavimas 
tai bus sueiga visų senų pa
žįstamų ir parapijonų. Visi 
turėsime progos gražiai laiką 
praleisti. Kviečiame visus at
silankyti. Rengimo Kom.

AR JAUČIATĖS NUVARGĘ 
— BE VIKRUMO?
Skauda galvą—išpūtą viduriai?

• Kada tik užsikemša jūsų žarnos, i špuntą 
viduriai, dvokia kvapas, aitrumas, užkietė
jimas. imkite FEEN-A-MINT. Ta malonaus 
skonio liuosuojanti kramtoma guma šveU 
niai bet tikrai liuosuoja vidurius. Imkit 
einant gult. Ryte jausite tikrą palengvini
mą ir atgausit vikrumą. Jaunų ir senų 
milionai naudojasi nebrangiu FEEN-A- 
MINT. Jis tinka ir jūsų šeimai. Nusipirkit 
FEEN-A-MINT šiandien !

i 1940
gyduolės

; “1940” UNIMENTAS teikia 
i palengvinimą žmonėms nuo 

skaudamų muskulų raumatiz- 
mo, dieglio pečiuose ir strė
nose, deginimo kojų padų. 
“1940” Linlmento kaina _ 75c.
“1940” COUGH SYRUP, tai 

i puikus prirengimas tiems, ku
rie turi kosulį nuo šalčio, bal
so užkimimą arba sausą ko
sulį. Tinka kūdikiams ir su
augusiems žmonėms.
“1940” Cough Syrup___ 75c.

i “1940” LAXATIVE — vidurių 
' lluosavimui pilės. Mes reko

menduojame jums "1940" 
Laxative piles- 10 ir 25c.

; “1940” HEADACHE POW
DER. Galvos skaudėjimas pas 

1 daugel} žmonių yra kasdieni
nis svečias. Tam yra priežas
čių. Kada pajaučiate galvos 
skaudėjimą, visada naudoki
te “1940” Headache Pow
der ________ 10 ir 25c.
“1940” TREJANKA, tai su
dėtis geriausių valstų-augme- 
nų vuogų žiedų lapų žievių 

i šaknų specialiai parinktų lie- 
1 tuvio skoniui. Užpilkite tą su

dėti geru šnapsu ir už dvie
jų jų-trijų dienų gerkite vieną 
I stikliuką ryte, ar daugiau. Tas 
| duos jums gerą apetitą val- 
I gyti, jausitės linksmas ir svei- 
♦ kas. “1940” Trejanka yra No. 
ii didelėmis dalimis prirengta.

Pilant Snapsą šaknys nebėga 
iš bonkos.

Į "1940” Trejanka ----------  45c.
Reikalingi agentai didesnėse 
lietuvių kolonijose. Mes apmo
kame už gyduolių garsinimą, 
per radio ir laikraščiuose, 

i! Vietose, kur negalėtumėt šių 
gyduolių gauti vaistinėse, pa
rašykite mums laišką — mes 

, i prisiusime.
ANTHRACITE SALES

AGENCY
Sales Manager A STANIfiKIS 

SHENANDOAH, PA
Klausykite musų programo 
nedeliomls kaip 12 valandą 
WAZL. 1410 k-C.
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Į LIETUVIŠKOS RŲŠIES I 

| MAISTAS BRAND HAMS |
E Paruošti Amerikoj Lithuanian American Import = 
= & Export Corporation užsakymu pagal SPECIALŲ E
Ę LIETUVIŠKĄ RECEPTĄ. Skardinė papuošta pui- =
= kia “Maisto” pavyzdžio etikete. Mes dar turime ir H
Ę iš Lietuvos importuotų saldainių. Visus užsakymus =
=. siųskite: E
| LITAM CORPORATION |

| 157 Chambers St. New York City E
| Tel. REctor 2-2785 E
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MUSŲ PROFESIONALAI IR 
BIZNIERIAI

Musų Advokatai
Adv. C. Voketaitis
50 Court Street 
Brooklyn, N. Y. 
TeL: TRlangle 5-3622 
TeL: EVergreen 8-7179

Adv. K. P. Gugis
Chicago, UL Kamb. 1431-1434
Namuose: 3323 8o. Halsted 8t
Ofisas: 127 No. Dearborn St
Vakarais: • Ud «:30

Musų Biznieriai

Tek So. Boston 9423

Real Estate A Insurance 
Spedalizuojam: Bizniais, 
Gyvenimo Namais ir Fannooai 
Mandagus ir Greitas Patarnavimas

322 W. Broadway, South Boston, Mass.

JOHN NAGHTEN & C0
ESTABLISHED 1863, INSURANCE 

1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois


